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“МіГремонт” зміцнює 
обороноздатність України

Українська та іранська сторони
домовилися про розширення спів-
праці в авіаційній галузі. Про це
заявив віце-прем’єр-міністр – мі-
ністр регіонального розвитку, бу-
дівництва та житлово-комуналь-
ного господарства України Генна-
дій Зубко, коментуючи підписання
в понеділок в Тегерані Меморан-
думу про взаєморозуміння V засі-
дання Міжурядової українсько-
іранської спільної комісії з еконо-
мічного та торговельного співро-
бітництва.

– Компанії наших країн будуть
співпрацювати в напрямках моде-
рнізації літака Ан-140-100 і його
спільному серійному виробництві,

в проектуванні і виробництві нових
модифікацій літака Ан-140-100, у
сфері маркетингу і продажів па-
сажирських літаків Ан-158 в Ірані
та регіоні, в напрямку поставки
транспортних цивільних невійсь-
кових літаків Ан-178, – передає
слова Зубкова прес-служба мініс-
терства.

За прогнозами іранських екс-
пертів, до 2021 року їх країна бу-
де потребувати приблизно 600 па-
сажирських літаків. Причому 270
з них повинні вміщувати від 100
до 150 осіб. Зараз через санкції
цивільна авіація Ірану складаєть-
ся, здебільшого, з техніки російсь-
кого і українського виробництва.

Україна та Іран будуть спільно виробляти Ан-140
Віце-прем’єр-міністр Геннадій Зубко заявив, що кра-
їни будуть співпрацювати в напрямках модернізації,
виробництва та продажу українських літаків.
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Перед початком заходу глава
делегації України провів зустріч з
Генеральним секретарем НАТО.
У ході зустрічі Єнс Столтенберг
підтвердив, що Альянс продовжу-
ватиме надавати всебічну підтри-
мку Україні у реформуванні її
оборонної сфери та посиленні
спроможності її Збройних Сил.
Він зазначив, що НАТО займає
принципову позицію щодо забез-
печення суверенітету, територіа-
льної цілісності та незалежності
України.

Альянс збільшує взаємодію з
Україною, у тому числі із надання
їй допомоги в рамках існуючих та
перспективних проектів та ініціа-
тив співробітництва. Це стосуєть-
ся, зокрема, як їх кількості, так і
якості. Трастові фонди, дорадча
допомога радників Альянсу в
Україні залишатимуться потужни-
ми інструментами, що є у розпо-
рядженні НАТО. Альянс закликає
Україну продовжувати курс ре-
форм сектору безпеки і оборони
та запевняє, що залишатиметься
її надійним партнером у цьому пи-
танні.

Під час зустрічі також було на-
голошено, що нині українська ар-
мія стоїть на порозі створення но-
вітніх Збройних Сил, що будуть по-
вністю взаємосумісними з підрозді-

лами країн-членів Альянсу. Йдеть-
ся про оновлене, більш ефективне
та боєздатне військо, чий величез-
ний досвід, здобутий за часи про-
тидії агресії з боку Російської Фе-
дерації, буде поєднуватись із су-
часними принципами демократич-
ного цивільного контролю.

– Президент України поставив
чітке завдання перед Міністерством
оборони України – створити повніс-
тю взаємосумісні Збройні Сили,
спроможні захистити незалежність
та територіальну цілісність нашої
держави. І для виконання цього за-
вдання відведено чіткі терміни, –
зазначив генерал армії України
Степан Полторак. – Не менш важ-
ливим завданням є проведення всіх
необхідних заходів з метою набуття
членства в НАТО. Цей процес пот-
ребуватиме від України чималої рі-
шучості та зусиль.

Міністр оборони України окрес-
лив практичні заходи, що впрова-
джуються для нарощування спро-
можностей Збройних Сил та ін-
ших складових сектору безпеки і
оборони України. Також було ви-
словлено вдячність Альянсу за ва-
гому політичну та практичну підт-
римку у контексті реалізації ре-
форм сектору безпеки і оборони.

У ході засідання Комісії Украї-
на – НАТО Глава української де-

легації поінформував про поточну
воєнно-політичну ситуацію на схо-
ді України, дії Збройних Сил
України, спрямовані на відбиття
агресії. Міністром оборони було
детально ознайомлено присутніх
зі змістом оборонної реформи,
етапи якої будуть відображені в
Стратегічному оборонному бюле-
тені України. Було наведено часо-
ві проміжки й кінцеві результати
реформи та наголошено, що очі-
куваним результатом оборонної
реформи мають стати збалансо-
вані за обсягом завдань і чисель-
ністю Міністерство оборони та Ге-
неральний штаб, ефективні
Збройні Сили, спроможні прово-
дити операції за можливими сце-
наріями з протидії загрозам у во-
єнній сфері.

У своїх виступах глави делега-
цій країн-членів НАТО підтверди-
ли прихильність щодо підтримки
курсу реформ оборонної сфери
України та необхідності забезпе-
чення демократичного цивільного
контролю над військовою складо-
вою держави як одного з ключо-
вих елементів реформ.

Представниками Альянсу наго-
лошено на необхідності продов-
ження активного пошуку практич-
них кроків для стабілізації безпе-
кової ситуації в Україні.

Для цього буде продовжено ді-
яльність як в рамках Альянсу, так
і на двосторонньому рівні. Висту-
паючими було засуджено триваю-
чу агресію Росії та в черговий раз
закликано її сприяти стабілізації
ситуації. Українську сторону та-
кож було поінформовано про за-
ходи практичної допомоги, що до-
датково буде надана Україні.

За підсумками засідання Комі-
сії сторони уточнили план спіль-
них дій на період, що залишати-
меться до Варшавського саміту
Альянсу, який відбудеться у лип-
ня цього року.

– Ми із нетерпінням чекаємо
чергового засідання комісії Украї-
на – НАТО на найвищому рівні,
що має відбутись в рамках Самі-
ту НАТО у Варшаві, – зазначив
генерал армії України Степан
Полторак. – Ми сподіваємося, що
країни – члени Альянсу ухвалять
важливі рішення щодо подальшої
підтримки процесу реформування

Збройних Сил України, адже цей
процес матиме величезне значен-
ня як для України, та і для Європи
в цілому.

Як наголосив Генеральний се-
кретар НАТО Йенс Столтенберг,
НАТО і надалі буде надавати до-
помогу українському оборонному
відомству в реформуванні та до-
кладатиме зусиль, аби Мінські до-
мовленості виконувались.

– Сподіваюся, що й Україна
докладатиме максимум зусиль
для реформування сектору без-
пеки країни, динамічного та успі-
шного здійснення реформ в обо-
ронній сфері, забезпечення циві-
льного контролю над усіма проце-
сами реформ, – зазначив Єнс
Столтенберг. – Ми підтримуємо
ваші зусилля щодо зміцнення
обороноздатності країни. Чим
краще та якісніше ви будете здій-
снювати реформи, тим вагомі-
шою буде наша практична допо-
мога та підтримка.

– З першого дня російської
агресії наші жінки разом з чоло-
віками зробили все для того,
щоб зупинити ворога на сході
України. Роль і місце жінки на
фронті дуже важливі. Кожного
дня вони нагадують нам, заради
чого ми гинемо, заради чого від-
стоюємо свою землю. І це дає
нам сили, – зазначив Міністр
оборони України.

За значний особистий внесок
в соціально-економічний, науко-
во-технічний, культурно-освітній
розвиток української держави,
зразкове виконання службового
обов’язку та багаторічну сумлінну
працю орденом княгині Ольги III
ступеня нагороджено начальника
медичної служби об’єднаного
польового вузла зв’язку Гене-
рального штабу Збройних Сил
України майора медичної служби
Оксану Кальченко, а також 
фельдшера медичної служби 16-ї
окремої бригади армійської авіа-
ції СВ ЗС України прапорщика

Мирославу Черепан.
Медаллю “За військову службу

Україні” Міністр оборони України
нагородив медичну сестру Націо-
нального військово-медичного
клінічного центру “Головний війсь-
ковий клінічний госпіталь” стар-
шину Таїсію Бойко та фельдшера
медичного пункту 138-го центру
спеціального призначення Війсь-
кової служби правопорядку сер-
жанта Оксану Янішину.

Почесне звання “Заслужений
артист України” присвоєно артис-
тці військового оркестру Військо-
вої академії в м. Одеса працівни-
ку ЗС України Ганні Галузінській.
А почесне звання “Заслужений
учитель України” – вчительці Ки-
ївського військового ліцею імені
Івана Богуна працівнику ЗС Укра-
їни Аллі Шевченко.

Міністр оборони України гене-
рал армії України Степан Полто-
рак привітав жінок зі святом 8 Бе-
резня та подякував їм за роботу,
яку вони щодня виконують.

Степан Полторак взяв участь у засіданні Комісії 
Україна- НАТО на рівні глав постійних представництв

8 березня у штаб-квартирі НАТО в Брюсселі відбулось засідання Комісії Україна –
НАТО на рівні глав постійних представництв під головуванням Генерального сек-
ретаря НАТО Єнса Столтенберга. Делегацію України для участі в засіданні очо-
лив Міністр оборони України генерал армії України Степан Полторак.

Міністр оборони України вручив жінкам 
державні нагороди та відзнаки

4 березня, перед установчою нарадою Комітету ре-
форм Міністерства оборони України та Збройних
Сил України, очільник оборонного відомства гене-
рал армії України Степан Полторак вручив жінкам
державні нагороди та відзнаки.

Військові авіатори вшанували Кобзаря
9 березня українці відзначили 202-й день наро-

дження видатного поета, художника, письменника,
борця за незалежність України Тараса Григоровича
Шевченка. Не оминули увагою поета-пророка і вій-
ськові. На території Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України відбулося урочисте покла-

дання квітів до погруддя Кобзаря.
У заході взяли участь командування Повітряних

Сил на чолі з командувачем генерал-лейтенантом
Сергієм Дроздовим. Після церемонії покладання ор-
кестр Центру військово-музичного мистецтва ПС ЗС
України виконав Державний гімн України.

У військовій частині ПвК
“Захід” в рамках заходів з бойо-
вої підготовки відбулися навча-
льні стрільби. Особливу увагу у
ході стрілецької підготовки було
приділено новим підходам, роз-
робленим на підставі досвіду,
отриманого під час проведення
АТО. Напередодні відпрацювання
практичної частини заняття було
проведено теоретичні заліки з
ускладненим списком питань.

Особливий час диктує свої
вимоги, тож особовий склад
Повітряного командування “За-
хід” наполегливо вивчає і такти-
ко-технічні характеристики, і бо-
йові властивості не тільки осо-
бистої стрілецької зброї, а й ін-
ших видів, що стоять на озбро-
єнні в Збройних Силах України.

Ірина Баранова. м.Львів.

Відстрілялися офіцери штабу ПвК “Захід”
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Крила України
МІЖНАРОДНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО

Національним агентством України з
питань державної служби оголошуєть-
ся проведення щорічного Всеукраїнсь-
кого конкурсу “Кращий державний
службовець” у 2016 році. Метою про-
ведення Конкурсу є зростання профе-
сіоналізму, відкритості, інституційної
спроможності державної служби, під-
вищення її авторитету шляхом уза-
гальнення досвіду роботи кращих дер-
жавних службовців.

Конкурс проводиться у три тури:
І тур – березень – квітень;
ІІ тур – травень – червень;
ІІІ тур – вересень – жовтень.
Конкурс проводиться серед держав-

них службовців відповідно до їх органі-
заційно-правового статусу в номінаціях:

“Кращий керівник” (беруть участь
керівники структурних підрозділів, які
мають загальний стаж державної слу-
жби не менш як 5 років, з них на керів-
них посадах не менш як 2 роки);

“Кращий спеціаліст” (беруть участь
спеціалісти, які мають загальний стаж
державної служби не менш як 2 роки).

У Конкурсі можуть брати участь
державні службовці, які не мають дис-
циплінарних стягнень.

Для участі у І турі Конкурсу держав-
ні службовці подають до організацій-
ного комітету Повітряних Сил Зброй-
них Сил України з проведення І туру
Конкурсу:

– заяву про участь;
– копію особової справи державно-

го службовця за формою П-2ДС;
– подання керівника структурного

підрозділу, погоджене з головою
профспілкової організації чи ради тру-
дового колективу;

– інші матеріали (публікації в пресі,
листи громадян, листи колективів з
оцінкою діяльності претендента тощо).

За інформацією щодо участі у І ту-
рі Конкурсу необхідно звертатися до
оргкомітету Повітряних Сил Збройних
Сил України з проведення  першого
туру щорічного Всеукраїнського конку-
рсу “Кращий державний службовець”. 

Тел. 26-910
Оргкомітет.

Впровадження інновацій для модер-
нізації обладнання та випуску високо-
технологічної оборонної продукції – у
цьому напрямку співпрацюватимуть
ДК “Укроборонпром” і Національний
транспортний університет України. Від-
повідний Меморандум підписали за-
ступник генерального директора з
розвитку “Укроборонпрому” Артур Хе-
рувімов і ректор ВНЗ Олександр Гри-
щук 29 лютого.

– Пріоритет нашої співпраці – мак-
симально ефективно використовувати
науково-технічний і виробничий потен-
ціал НТУ для потреб оборонного сек-
тору – як для внутрішнього ринку, так і
для подальшого експорту, – зазначив
заступник директора “Укроборонпро-
му”.

Згідно з домовленостями, Концерн
використовуватиме освітні та наукові можливос-
ті ВНЗ, допомагатиме в процесі підготовки спе-
ціалістів, організовуватиме стажування та на-
вчальну практику студентів. Фахівці “Укроборон-
прому” долучатимуться до визначення тематики

курсових і дипломних робіт. Будуть запровадже-
ні іменні стипендії (гранти) для заохочення нау-
ково-дослідної діяльності студентів у оборонній
галузі. Випускники університетів зможуть пра-
цевлаштовуватися на підприємства Концерну.

“Ми з паном Президентом ви-
словилися за спільні кроки, які бу-
дуть спрямовані на деокупацію
Криму, і для цього плануємо по-
єднати зусилля в рамках міжна-
родних організацій, а також на
основі нових міжнародних форма-
тів, включаючи формат “Женева
плюс” за участю гарантів Буда-
пештського меморандуму, Туреч-
чини і України”, – заявив Глава
Української держави під час
спільної прес-конференції з Ре-
джепом Таїпом Ердоганом.

“Хотів би наголосити, що Укра-
їна та Туреччина прагнуть об’єд-
нати свої зусилля, керуючись не
словом “проти”, а словом “за”. За
повернення стабільності в регіоні.
За відновлення поваги до міжна-
родного права. За запобігання
подальшим порушенням прав лю-
дини у Криму, на Донбасі, в Сирії
тощо. Ми, як ніколи, відчуваємо
свою єдність і цілеспрямованість”,
– додав Петро Порошенко.

За словами Президента, пи-
тання окупації українського півос-
трова Росією було одним із клю-
чових під час переговорів глав

двох держав як у вузькому фор-
маті, так і під час п’ятого засідан-
ня Стратегічної ради високого рі-
вня між Україною і Турецькою Ре-
спублікою. “Ми детально обгово-
рили ситуацію в окупованому Ро-
сією Криму і наголосили на не-
прийнятності того, що внаслідок
тимчасової окупації Крим міліта-
ризований і фактично перетворе-
ний на військову базу”, – конста-
тував Глава держави.

Серед питань, які обговорюва-
ли лідери двох країн, – порушен-
ня прав людини та утиски як
представників кримських татар,
так і українських патріотів, пред-
ставників інших народів.

“Було наголошено, що у Криму
російська окупаційна влада масо-
во порушує фундаментальні права
і свободи людини, здійснює при-
мус до громадянства Російської
Федерації, впроваджує цілеспря-
мовану політику щодо зміни скла-
ду населення, витискання етнічних
українців, кримських татар, інших
етнічних меншин, нищить україн-
ську мову і переслідує її носіїв.
Утисків зазнає українська церква”,

– сказав Петро Порошенко.
Він підкреслив, що у складі

української делегації присутні на-
родні депутати України представ-
ники кримських татар – лідер
кримськотатарського народу Мус-
тафа Джемілєв і голова Меджлісу
кримськотатарського народу Ре-
фат Чубаров.

У свою чергу, Реджеп Таїп Ер-
доган підкреслив, що Туреччина
завжди підтримувала і підтриму-
ватиме територіальну цілісність
та суверенітет України, ніколи не
визнавала анексію Криму і “не
збирається цього робити”.

Президент Туреччини особли-
во наголосив на важливості за-
безпечення прав кримськотатар-
ського народу в окупованому

Криму, спільності позицій Туреч-
чини та України в цьому питанні
та готовності його країни збіль-
шити активність в цьому напрям-
ку.

Президент Туреччини висло-
вив повну солідарність з Президе-
нтом України, говорячи про про-
блеми кримських татар: “Кримсь-
кі татари змушені жити в дуже
складних умовах, і ми маємо три-
мати на міжнародному порядку
денному порушення прав людей в
Криму під особливою увагою”. Він
зазначив, що сторони скоордину-
вали спільні дії на міжнародній
арені щодо захисту прав кримсь-
ких татар, мирного врегулювання
ситуації на Донбасі та спільних
кроків для деокупації півострова.

Проведення виборів на
Донбасі можливе тільки
після демілітаризації та
декриміналізації цієї тери-
торії. Про це заявив Сек-
ретар Ради національної
безпеки і оборони України
Олександр Турчинов в ін-
терв’ю інформаційному
агентству “Інтерфакс-Ук-
раїна”.

Відповідаючи на запитання, чи
можливе зараз повернення україн-
ського контролю над кордоном з
РФ, О.Турчинов зазначив: “Теоре-
тично це можливо, але це вже дру-
гий етап. Перший – режим реаль-
ного припинення вогню, другий –
відновлення контролю над кордо-
ном. Поки не перекритий кордон,
тривають поставки російської тех-
ніки, озброєнь, боєприпасів на
окуповану територію Донбасу. Це
постійно створює небезпеку акти-
візації масштабних військових дій.
Тільки після встановлення режиму
припинення вогню, після виведен-
ня російських військ можна гово-
рити про те, що конфлікт локалізо-
вано, і почати обговорювати тему
демілітаризації та декриміналізації
території відновлення дії на ній
українського законодавства, а в
перспективі і проведення виборів
за участю всіх українських партій”.

Україна та Туреччина об’єднають 
зусилля задля деокупації Криму

Президент Петро Порошенко заявляє, що Україна
та Туреччина співпрацюватимуть в рамках міжнарод-
них організацій задля деокупації Автономної Респу-
бліки Крим та повернення українського сувереніте-
ту над півостровом.

– З тими випробуваннями, які
послав Україні Господь, країна
перетворилася на націю воїнів, і
роль та місце жінки в цьому є ду-
же особливими, – зазначив Петро
Порошенко.

Президент підкреслив, що “у
війни не повинно бути жіночого
обличчя”, та висловив глибоку
шану жінкам, які разом з чолові-
ками боронять Україну проти ро-
сійсько-терористичних військ в

зоні АТО. Таких жінок – 1 тисяча
200 осіб. Петро Порошенко підк-
реслив: “Саме на таких прикла-
дах, як Надія Савченко та кожна з
вас, виховуються і зараз, і насту-
пні покоління українців. Бо це вже
нова держава, і ви – символи но-
вої держави”.

Глава держави зазначив, що
жінки завжди є підтримкою для
чоловіків, в тому числі для захис-
ників на Донбасі, для яких фото-
картки доньок та коханих стали
опорою в складних умовах. “Чо-
ловікам потрібна ваша любов, ко-
хання, підтримка, сила та впевне-
ність, що вдома все добре”, – на-

голосив Президент.
З нагоди Міжнародного жіно-

чого дня Глава держави підписав
Указ про відзначення нагородами
видатних жінок. “Хотів би подяку-
вати та вклонитися кожній з Вас
за доброту, чуйність, щирість, му-
дрість, турботу, надійність. За
ваш патріотизм та любов до
Батьківщини”, – сказав Прези-
дент, побажавши присутнім пред-
ставницям чарівної статі щастя та
добробуту.

Так, орденом “За мужність” ІІІ
ступеня відзначено старших солда-
тів Юлію Дунданову (санітарного
інструктора роти) та Ольгу Омель-

чук (яка, ризикуючи життям, нада-
ла медичну допомогу 20 поране-
ним військовим), а також лейте-
нанта медичної служби Тетяну По-
тупалову (лікар санітарного верто-
льоту Мі-8, яка здійснила 92 вильо-
ти та надала медичну допомогу
понад 600 пораненим і хворим).

Також Президент відзначив ор-
деном княгині Ольги ІІІ ступеня
старшого сержанта Галину Хме-
лівську (фельдшера рятувальної
парашутно-десантної групи, яка
здійснила понад 100 бойових ви-
льотів та врятувала життя понад
350 військовим).

Прес-служба Президента України.

Президент Укра ї ни: “Ви є символами нової держави”
З НАГОДИ СВЯТА

Президент Петро Порошенко напередодні Міжнародного жіночого дня зустрівся
з видатними жінками, серед яких – учасниці АТО, волонтери, медики, вчителі, ар-
тисти та спортсмени, і привітав їх з святом.

ОГОЛОШЕННЯ

про проведення у 2016 році щорічного всеукраїнського
конкурсу “Кращий державний службовець”

СПІВПРАЦЯ

Вітчизняний ОПК втілюватиме машинобудівні 
інновації національного транспортного університету

Умова виборів 
на Донбасі – 
демілітаризація 
та декриміналізація
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Пі в то ра ро ки мі с це ві жи те лі бу -
ли за ру ч ни ка ми сі рої зо ни, за ру ч -
ни ка ми вій ни. Без ро бо ти, спі л ку -
ван ня з жи те ля ми су сі д ніх сіл, ме -
ди ч ної до по мо ги, ап тек, ма га зи -
нів, шкіл, са до ч ків… Аби ді с та тись
су сі д ньо го се ла, до во ди лось об’ї -
ж джа ти де ся т ки кі ло ме т рів. Та за -
вдя ки офі це рам ци ві ль но- вій сь ко -
во го спів ро бі т ни ц т ва, мі с це вій, об -
ла с ній вла ді ві д к рит тя но во го мо с -
ту ста ло мо ж ли вим. По дія – спра -
в ж нє свя то для се лян. З’єд на лись
не про с то два бе ре ги рі ч ки, з’яв и -
лась мо ж ли вість без зай вих кі ло -
ме т рів ба чи ти рі д них, пе ре во зи ти
хво рих, ку пу ва ти про ду к ти…

“Важ ко бу ло без мо с ту?”, – за -
пи тую мі с це вих. Ві д по ві да ють
май же хо ром. І по чи на ють на пе -

ре бій ро з по ві да ти про пе ре ва ги,
які він дає.

– Міст для нас є си но ні мом
жит тя, – ді лять ся се ля ни. – Він
дає мо ж ли вість пра цю ва ти, спі л -
ку ва тись. У ду же ба га тьох жи те -
лів Па в ло по ля є ро ди чі і дру зі в
Ор лов сь ко му, Че р ма лику. Та і до
шко ли чи ди тя чо го са д ка без мо -
с ту бу ло до бра тись не мо ж ли во,
на вча ль ний за клад в на шо му се лі
з по ча т ком вій ни за кри ли. Ді ток
за ли ши лось хоч і зо всім не ба га -
то, та їм та кож по т рі б но отри му -
ва ти осві ту. На жаль, май же вся
мо лодь з се ла по ви ї ж джа ла. До
вій ни на се лен ня скла да ло бли зь -
ко се ми со тень чо ло вік, за ли ши -
лось не бі ль ше двох. Мо ж ли во, з
ві д но в лен ням мо с ту мо лодь по т -

ро ху по ч не по ве р та тись, а там і
мир по ве р неть ся в на ші до мі в ки.

Спо ча т ку міст, вста но в ле ний
си ла ми вій сь кових інженерів ОТУ
“Ма рі у поль” в гру д ні ми ну ло го ро -
ку, екс плу а ту ва в ся лише за вій сь -
ко вим при з на чен ням. Мі с це вим
же жи те лям до во ди лось ро би ти
чи ма ле ко ло для то го, аби ді с та -
тись на ін ший бе рег. Військові не
за ли ши лись осто ронь ці єї про бле -
ми, тож най бли ж чим ча сом конс -
тру к цію бу де пе ре да но на ба ланс
Па в ло піль сь кій сіль ра ді. По ка зо -
во, що ця іні ці а ти ва ви хо ди ла як
від ке рі в ни ц т ва  вій сь ко во-ци ві ль -
ної ад мі ні с т ра ції До не ць кої об ла с -

ті, так і від ке рі в ни ц т ва ОТУ “Ма -
рі у поль”, які сво ї ми ді я ми ще раз
до ве ли, що ро з в’я зан ня про блем
ци ві ль но го на се лен ня для них є
пріо ри те т ним.

– Це чу до вий при к лад то го, ко -
ли спів пра ця вій сь ко вих і ци ві ль -
но го на се лен ня при но сить по зи -
ти в ні пло ди, – по яс нює Ми ко ла
Яце н ко, офі цер гру пи ци ві ль но-
вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва. – Це
при к лад для всіх. Як що так бу де
про до в жу ва тись і на да лі, то нам
ні чо го не стра ш но.

Міст у ре ко р д ні те р мі ни був
ада п то ва ний під ци ві ль ні ав то пе -
ре ве зен ня. Пра цю ва ли, без пе ре -

бі ль шен ня, “ста ха нів сь ки ми” те м -
па ми. Ли ше ти ж день зна до би в ся
для то го, щоб об ла ш ту ва ти пі д’ї з -
ні шля хи та вста но ви ти ме та ло -
кон с т ру к цію, тим са мим зро би в -
ши йо го зру ч ним та без пе ч ним
для ко ри с ту ван ня і пе ре ве зен ня
лю дей. Міст ви три мує на ва н та -
жен ня до шіст де ся ти тонн. Цьо го
до с та т ньо, як для ци ві ль но го, так
і для вій сь ко во го тра н с по р ту. 

– Ві рю, що міст до по мо же ожи -
ви ти ін фра стру к ту ру, ві д но ви ти го -
с по дар с т ва, дасть лю дям но ві ро -
бо чі мі с ця. Він зна ч но ско ро чує ві д -
с тань до Ма рі у по ля, а Ма рі у поль
для нас є жит тє во ва ж ли вою ар те -
рі єю. Зруй но ва ний міст був по бу -
до ва ний на ши ми ба ть ка ми в 1959
ро ці, – ко ме н тує  Сер гій Ша п кін,
сіль сь кий го ло ва Па в ло по ля, – ми
по вин ні сво їм ді тям теж щось за -
ли ши ти. Спо ді ва юсь, що ми зоста-
ви мо не ли ше міст, а зна ч но бі ль -
ше – ві ль ну укра ї н сь ку зе м лю…

І хоч се ла, які з’єд нав міст,
зна хо дять ся прак ти ч но на лі нії зі -
т к нен ня, по с тій но об стрі лю ють ся,
лю дям до во дить ся ре гу ля р но пе -
ре хо ву ва тись у пі д ва лах і на віть
спа ти одя г не ни ми, сьо го д ні в
очах се лян, окрім стра ху, з’яв и -
лась на дія. На дія на по ве р нен ня
до ми р но го жит тя…
Ана с та сія Оле х но вич. “Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ав то ра.

При ф ро н то ві се ла Па в ло піль, Ор лов сь ке і Че р ма лик – зно ву ра зом. На До не ч чи ні,
в три дця ти кі ло ме т рах від Ма рі у по ля, вста но ви ли та об ла д на ли міст, що з’єд нав
два бе ре ги рі ч ки Ка ль мі ус. 

Міст як на дія на по ве р нен ня до ми р но го жит тя

Безперечно, що основними пріо-
ритетами загону є льотні завдання
Місії, які українці виконують у форма-
ті “24 години – 7 днів на тиждень”.

Для вертолітних ланок Мі-8 і Мі-24
це – перевезення військ (їх доставка
в район проведення операцій і пове-
рнення), перевезення пасажирів та
вантажу, вогнева підтримка назем-
них сил (ураження броньованих ці-
лей, озброєне супроводження, за-
безпечення дій підрозділу сил швид-
кого реагування, надання підтримки
бойовим наземним операціям), по-
шуково-рятувальні операції та їх вог-
нева підтримка, операції з стриму-
вання (демонстрація сили), оглядові
польоти, медичне перевезення

Одночасно з льотно-підйомним
складом до забезпечення польотів
задіяні фактично усі служби і під-
розділи загону. Одними з перших
на вертолітному майданчику до ро-
боти приступають військовослужбо-
вці інженерно-авіаційної служби.
Потрібно підготувати до польоту

авіаційну техніку, перевірити справ-
ність усіх систем і агрегатів, прово-
дити регламентні роботи повітряних
суден. І хоча наші Мі-8 та Мі-24 за-
рекомендували себе як невибагливі
вертольоти, зокрема, не потребу-
ють ангарного зберігання, відносно
прості в обслуговуванні, роботи в
інженерів вистачає. Заважає вулка-

нічний пил, яким вкриті майже усі
майданчики в зоні роботи, також
слід враховувати роботу двигунів в
умовах високогір’я, активну експлуа-
тацію повітряних суден тощо. Проте
чотири Мі-8 та чотири Мі-24 завжди
мають бути в строю. Тож, аби не
перетинатись з виконанням льот-
них завдань та для більш якісного
обслуговування повітряних суден, у
другому українському таборі у ДРК
– “Бунія” діє база регламентних ро-
біт. Тут щотижнево проводиться ре-
гламент одного з українських вер-
тольотів. Крім того, на цьому ж
майданчику базується пара Мі-24,
які Місія використовує для бойових

операцій проти незаконних зброй-
них формувань у регіоні.

Загалом же за місяць служби в
ДР Конго екіпажі вертольотів вико-
нали понад 270 польотів із загаль-
ним нальотом більше 280 годин.
Перевезено близько 44 тонн ванта-
жу та 1000 пасажирів.

Анатолій Стельмах. Фото автора.

Національний контингент успішно 
виконує завдання Місії ООН у ДР Конго

БЛАКИТНІ ШОЛОМИ

Минув місяць, як військовослужбовці 6-ї ротації 18-го окремого вертолітного заго-
ну офіційно приступили до виконання завдань ООН на африканському континенті. 

НАШІ МИРОТВОРЦІ

Українські військові пройшли 
курс професійної підготовки

Упродовж декількох днів для групи офіцерів 18-го
окремого вертолітного загону проводилися заняття,
на яких було розказано про особливості служби під
егідою ООН у ДР Конго.

Курс розробили та організува-
ли представники ООН, тож досві-
дом з українцями ділилися і офі-
цери сусідніх контингентів, і самі
керівники секцій штабу Місії.

Найбільше на лекціях приділя-
лася увага політичній, економіч-
ній, соціальній та епідеміологіч-
ній ситуації в ДР Конго. Також
українські офіцери дізналися про
міжнародні гуманітарні організа-
ції, що працюють у регіоні. Крім
того, колеги по Місії надали низ-
ку порад, зокрема, як поводити-
ся з місцевим населення, розпо-
віли про менталітет і традиції
конголезців.

– Безперечно, до приїзду в
ДР Конго кожен щось знав про
цю країну, – розповідає старший
перекладач штабу загону підпол-
ковник Петро Галімський. – Ко-
мусь розповідали друзі з попере-
дніх Місій, хтось дістав інформа-
цію з Інтернету. Проте реальність

завжди відрізняється. Особливо
для мене було дуже цікаво, як
поводитися з місцевим населен-
ням. Тож, як себе реально вести
у тій чи іншій ситуації, і пояснили
наші колеги.

За словами одного з організа-
торів курсів майора Нехата (Рес-
публіка Бангладеш), мета лекцій
– підготувати декілька спеціаліс-
тів зі складу контингенту, а вже
вони у доступній формі донесуть
інформацію усьому особовому
складу.

Враховуючи робочу мову Місії
ООН у ДР Конго, усі заняття про-
водились англійською.

На завершення курсу україн-
ські офіцери отримали сертифі-
кати міжнародного зразка, а ко-
мандир 18-го окремого вертоліт-
ного загону подарував організа-
торам пам’ятні сувеніри.

Анатолій Стельмах.
Фото автора.
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Крила України

“Концерн приїхав до Віннич-
чини у ролі інвестора і привіз із
собою конкретні пропозиції для
місцевих підприємств. Каталог з
8 тис. найменувань продукції,
якої потребує “Укроборонпром”,
буде передано до департаменту
промисловості облдержадмініст-
рації. Ці комплектуючі ми готові
замовляти тут, у Вінницькій об-
ласті”, – сказав Роман Романов.

За його словами, кооперація
“Укроборонпрому” і області є вза-
ємовигідною. Концерн отримає
чесних і відповідальних підрядни-
ків, а регіон – нові робочі місця та
надходження до бюджету.

“Кооперація – це простий
шлях подолання складних за-
вдань. Наймасштабніші проекти
завжди легше реалізовувати
спільно. У нас вже є конкретні
приклади, коли регіональні під-
 приємства будь-якої форми вла-
сності самостійно закривали пот-
реби у позиціях, які раніше заку-
повували в Росії”, – наголосив
Роман Романов.

Ознайомившись з роботою
ТОВ “Вінницький авіаційний за-
вод”, ТОВ “Вінницький агрегатний
завод” і ДП “45 эксперименталь-
ний механічний завод”, очіль ник

Концерну наголосив, що їх поту-
жності дозволяють виконати пот-
реби “Укроборонпрому” в низці
комплектуючих.

Валерій Коровій додав, що
Вінницька область відкрита до
розвитку промисловості та пошу-
ку нових ніш і готова виробляти
продукцію для потреб оборонної
галузі. 

“Життя потребує нових рі-
шень для розвитку нашої проми-
словості. І я вдячний “Укроборон-
прому” за надання можливостей
розширення діяльності наших за-
водів. Перед Вінниччиною відк-
риваються великі перспективи”,
– сказав голова ОДА.

Нагадаємо, “Укроборонпром”
вже підписав 13 меморандумів
про співпрацю з облдержадміні-
страціями та Києвом, і це об’єд-
нання зусиль доводить свою
ефективність. Так, запуск серій-
ного виробництва “Дозорів” від-
бувся в рекордно короткі термі-
ни завдяки кооперації 40 підпри-
ємств Львівщини. А Житомирсь-
кий бронетанковий завод вклю-
чив у виробничий цикл 67 підп-
риємств, які за підсумками 9 мі-
сяців 2015 року заробили 18
млн грн.

Запорізький держав-
ний авіаційний ремонт-
ний завод “МіГ ремонт”
сьогодні активно спри-
яє зміцненню обороно-
здатності нашої країни.
2 березня підприємст-
во з робочим візитом
відвідав в. о. голови
області Костянтин
Бриль, міський голова
Володимир Буряк, кері-
вник КП “Міжнародний
аеропорт Запоріжжя”
Віктор Біскупський.

За словами голови області, ві-
зит мав більше ознайомлюваль-
ний характер. Представники об-
ласної та міської влади обговори-
ли проблеми та перспективи роз-
витку підприємства. Відзначимо,
що “МіГремонт” є єдиним в Украї-
ні підприємством, яке здатне про-
водити ремонт і модернізацію бо-
йової техніки.

Сьогодні завод виконує всі
види ремонту – капітальний,

середній, за технічним станом,
контроль но-відновлювальні ро-
боти, регламентні роботи на
літаках типу Су-27, Су-25, які
знаходяться на озброєнні ЗСУ,
а також інших моделей, зокрема
Су-17 та Міг-25.

Завод сертифікований за між-
народною системою якості ІЅО
9001:2008, успішно співпрацює з

багатьма країнами світу, має доб-
ре розвинену виробничо-технічну
базу, висококваліфікований пер-
сонал, що дозволяє проводити
ремонт авіаційної техніки.

– На підприємстві працюють
високопрофесійні кадри. Вони з
неможливого роблять можливе.
Те, над чим раніше працювали ці-
лі інститути, – випробування, про-

рахунки, сертифікація – робиться
тут, на запорізькому підприємстві.
Є старий фільм про те, як танко-
вий завод під час 2 світової війни,
вивозили в Сибір, і весь світ ди-
вувався, як за короткі терміни
вдавалося налагодити виробницт-
во. Так от ці люди (співробітники
“МіГремонту”) працюють в таких
же умовах. Це єдине підприємст-
во в країні, що робить ремонт те-
хніки, яка сьогодні нам так необ-
хідна, – сказав Костянтин Бриль.

За словами директора підпри-
ємства Сергія Фурдила, минулого
року завод виконав всі завдання,
поставлені Міністерством оборони
України. Нагадаємо, в жовтні мину-
лого року глава держави Петро По-
рошенко відвідав Запоріжжя. Тоді
запорізьке підприємство продемон-
струвало перші два винищувачі
Су-27, відремонтовані запорожця-
ми відповідно до стандартів НАТО і
передані українським військам.

– Це був перший в Україні мо-
дернізований винищувач. У лис-
топаді був відправлений перший
модернізований Су-25 за цими ж

стандартами. Зараз простий ре-
монт без модернізації нікому не
потрібен, – каже директор “МіГ-
ремонту”. – 5 років знадобилося
для того, щоб закінчити дослідно-
конструкторську розробку і впро-
вадити в серію модернізований
після ремонту літак. Підприємст-
во виконувало модернізацію за
рахунок своїх оборотних коштів.

Сьогодні під час відвідування
підприємства керівництво області
та міста обговорили з “МіГівцями”
питання ремонту злітно-посадко-
вої смуги КП “Міжнародний аеро-
порт Запоріжжя”.

– Наше підприємство експлуа-
тує злітно-посадкову смугу. Ми
проводимо випробування авіатех-
ніки, випробувальні польоти. За-
раз злітно-посадкову смугу потрі-
бно ремонтувати, – сказав Сергій
Фурдило і висловив надію на те,
що підприємство спільно з вла-
дою і керівництвом аеропорту
знайде оптимальний варіант збе-
реження та ремонту смуги.

Фото з сайту “Первый запорожский”
1news.zp.ua.

“МіГремонт” зміцнює обороноздатність України

“Укроборонпром” завантажить
підприємства Вінниччини 
оборонними замовленнями

Підприємства Вінницької області братимуть участь
у виконанні державного оборонного замовлення та
програм імпортозаміщення. Відповідний Меморан-
дум про співпрацю підписали голова Вінницької
облдержадміністрації Валерій Коровій та генераль-
ний директор ДК “Укроборонпром” Роман Романов.

ДП “Миколаївський бронетан-
ковий завод” у 2016 році планує
значно збільшити виробничі та
фінансові показники. Про це зая-
вив директор МБТЗ Микола Кіст-
рін. За його словами, першочер-
гове завдання підприємства на
цей рік – виконання держзамов-
лення на оснащення української
армії. За вимогою Міністерства
оборони завод капітально відре-
монтує 10 БТР80, 10 БТР70, 27
БРДМ і проведе регламентний ре-
монт 10 БРДМ. Крім того, конс-

труктори заводу розробляють
власний зразок модернізації баш-
ти на БТР70(80) і БРДМ.

Також у 2016 році буде виго-
товлено 52 БРДМ для експортно-
го ринку. Кулемети для них вже
закуплені, а корпуси вироблені
та зберігаються на складах заво-
ду. “Миколаївський бронетанко-
вий завод” відновлює свою міць.
На цей рік у нас дуже амбітні
плани. Ми маємо великі замов-
лення від держави й іноземних
партнерів  і виконаємо всі конт-

ракти вчасно та якісно”, – наго-
лосив Микола Кістрін.

Нагадаємо, у 2015 році фінан-
сові та виробничі показники “Ми-
колаївського бронетанкового за-
воду” значно покращилися. Він
виконав замовлення Міноборони
у повному обсязі. Борги підпри-
ємства скоротилися з 123 млн
грн до 28 млн грн. За друге пів-
річчя 2015 року на завод було
прийнято 70 нових робітників.
Два нових цехи – здавальний і мо-
торний – введені в експлуатацію.

Миколаївський бронетанковий завод 
розробляє нову башту на БТР-70 і БРДМ-2

У 2015 році підприємст-
во реалізувало продук-
ції на 136,7 млн грн, тоді
як у 2014 році цей показ -
ник складав 98,5 млн грн.
Середня заробітна пла-
та на підприємстві  зрос -
ла вдвічі у порівнянні з
2014 роком, кількість
робочих місць значно
збільшилась.

Минулого року ДП “Ізюмський приладобудівний
завод”, у рамках виконання програми Держконцерну
“Український щит”, скерувало на капітальні інвестиції
втричі більшу суму, ніж у 2014 році, – майже 3 млн грн.
Ця стратегія спрямована на високотехнологічне ви-
робництво, перехід на міжнародні стандарти НАТО й
оперативне оснащення армії найсучаснішими зраз-
ками озброєння.

У 2016 році завод планує
виконати низку замовлень за-
гальною вартістю 103 млн грн.

Нагадаємо, у 2015 році під-
приємства-учасники “Укробо-
рон прому” передали Збройним
Силам України 2 036 одиниць
відремонтованого озброєння
та військової техніки. Держав-
не оборонне замовлення було
виконане на 100% зі значним
випередженням графіка.

Державне підприємство “Ізюмський приладобудів-
ний завод” спеціалізується на оптичному скловарінні
та виробництві лінз для об’єктивів (окулярів), призм
спектральних різних конфігурацій, дзеркал сферич-
них (плоских), триплексів приладових, світлофільтрів
різного призначення, об’єктивів видимої та інфрачер-
воної ділянки спектра, а також виробляє друковані
плати.

Ізюмські приладобудівники рекордно 
збільшили обсяги виробництва у 2015 році

Державне підприємство “Ізюмський приладобудівний завод”, що входить до скла-
ду ДК “Укроборонпром”, у 2015 році виробило товарів на рекордні 140 млн грн.
Державне оборонне замовлення виконується з випередженням графіків.

ПАТ “Завод Маяк”, що
входить до складу
ДК “Укроборонпром”,
відвантажив першу
партію мінометів 120-го
калібру М120-15 “Мо-
лот” українським війсь-
ковим. Техніка вітчиз-
няного виробництва
передана для забез пе-
чення потреб Міністер-
ства оборони України.

“Новий міномет зібрав багато
позитивних відгуків від військових
і технічних фахівців. Тепер він
зможе показати свої потужні мож-
ливості в умовах реальних бойо-
вих дій. Завод “Маяк” готовий пов-
ністю задовольнити потреби армії
у цій зброї”, – наголосив директор
ПАТ “Завод “Маяк” Олександр
Перегудов.

Місяць тому у місті Гончарівське
Чернігівської області на полігоні від-
булись приймально-здавальні випро-

бування цього міномета “Молот”.
ПАТ “Завод “Маяк” спеціалізу-

ється на розробці, виготовленні,
реалізації, ремонті, модернізації та
утилізації озброєння і військової
техніки, проведенні та реалізації
науково-дослідних і конструкторсь-
ко-експериментальних робіт з роз-
робки та впровадження у вироб-
 ництво нових виробів. Саме тут
розробили спеціальні бойові моду-
лі для імпортних бронемашин
“Хамві” та “Саксонів”.

Українські військові отримали першу партію нових “Молотів”

Сторінку підготував Андрій Яцик. 



Скнилівська авіаційна комен-
датура Повітряного командування
“Захід”, якою командує підполков-
ник Віктор Ціко, незважаючи на
невелику чисельність, щоразу до-
водить справами свою спромож-
ність забезпечувати зльоти, поса-
дки, обслуговування та польоти
різних типів літальних апаратів
вдень і вночі, в простих та склад-
них метеорологічних умовах. На
належному рівні тут здійснюється

чергування із забезпечення
польотів радіотехнічними засоба-
ми авіаційної комендатури на
аеродромі Львів.

– Бували часи, коли за добу
доводилось приймати по п’ять бо-
ртів, та особовий склад завдяки
професійності та злагодженості
встигав давати їм раду, – розпові-
дає командир.

Зв’язок та радіотехнічне забез-
печення на аеродромі Львів здійс-

нюється спільно
спеціальними
силами та засо-
бами цивільної
авіації та авіації
Повітряних Сил
ЗС України. Ли-
ше протягом
2015 року коме-
ндатура вико-
нала майже 120
забезпечень лі-
тальних апара-
тів та близько
10 льотних змін
Державного пі-
дприємства

“Львівський державний авіаційно-
ремонтний завод”. Частина неод-
норазово брала участь у прове-
денні масштабних навчань, серед
яких – “Артерія-2007” та “Рішуча
дія-2008”. Авіаційна комендатура
щороку залучається до проведен-
ня й інших навчань та тренувань
різних видів, зокрема лише нещо-
давно брала участь у забезпечен-
ні польотів армійської авіації під
час проведення українсько-аме-
риканських військових навчань
“Феалес Гардіан-2015”. На сього-
дні в частині проходять службу

військовослужбовці різних фахів
– зв’язківці, авіаційні техніки, ме-
дики, пожежники, водії, метеоро-
логи, диспетчери тощо. Завдан-
ня, які вони виконують, пов’язані
з обслуговуванням повітряних су-
ден. Це – і отримання дозволів на
польоти-перельоти та викорис-
тання повітряного простору, і
оформлення польотної докумен-
тації, і видача інформації про зліт
та посадку літальних апаратів з
аеродрому, і проведення заправ-
ки пальним повітряних суден, і
здійснення медичного контролю

за станом здоров’я особового
складу екіпажу, і організація по-
жежної безпеки під час польотів
авіації Збройних Сил України то-
що.

Близько 20% особового складу
військової частини – це військово-
службовці- жінки, які пліч-о-пліч
ідуть з чоловіками та на належно-
му рівні виконують поставлені за-
вдання. Протягом 2014-2015 років
і надалі особовий склад військової
частини бере безпосередню
участь у проведенні антитерорис-
тичної операції на сході нашої Ба-
тьківщини. Так, представники час-
тини надють допомогу з якісного
виконання заходів аеродромно- те-
хнічного забезпечення щодо під-
готовки аеродрому Краматорськ
Донецької області до проведення
польотів, утримання аеродрому в
експлуатаційному стані. Є й війсь-
ковослужбовці, які пройшли пере-
дову в складі зведеного загону
Повітряних Сил Збройних Сил
України “Дика качка” та у складі
груп цивільно- військового співро-
бітництва.

Без сумніву, саме завдяки згу-
ртованості та професіоналізму ко-
лективу за підсумками 2015 року
авіаційна комендатура визначена
кращою частиною Повітряного
командування “Захід” з матеріа-
льно-технічного забезпечення.

Олександра Качмар.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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– У області принципово поста-
вили питання щодо підвищення
рівня підготовки  педагогів, які на-
дають дітям базис знань та умінь
у галузі захисту своєї країни. То-
му, коли до нас звернулись педа-
гоги Волинського інституту педа-
гогічної післядипломної освіти з
пропозицією організувати практи-
чні заняття для слухачів курсу, ми
вирішили підійти до цього питан-
ня не формалізовано, – говорить
заступник Волинського обласного
військового комісара по роботі із
особовим складом підполковник
Ігор Підлісний. – У підрозділі охо-
рони облвійськкомату проходять
службу бійці, які отримали бойове
хрещення в складі сил АТО у най-
важчі місяці 2014-2015 років. У
хлопців достатньо бойового досві-
ду. А головне – бажання поділи-
тись власними практичними нави-
чками та уміннями. 

Зі слів офіцера, на базі облас-
ного військкомату є усе необхідне
для організації подібного заняття.

Бійці-інструктори зробили акцент
саме на практичних питаннях: бу-
дова і способи використання стрі-
лецької зброї, тактичні дії малих
груп у засідці, організація та пра-
вила несення служби на блокпос-

тах та опорних пунктах, основи
тактичної медицини тощо.

Підполковник Ігор Підлісний
зауважив, що без практичного
відпрацювання навчального мате-
ріалу, теоретична частина пред-
мета не має сенсу. Тому вчителі
під наглядом інструкторів-військо-
вих самі вчились, як правильно
тримати зброю, надавати першу
домедичну допомогу, здійснюва-
ти тактичні переміщення.

– Ми вдя ч ні вій сь ко во с лу ж бо в -
цям за плі д не і про фе сій не спі л ку -
ван ня. Се ред на ших ви кла да чів є
лю ди, які сво го ча су про хо ди ли
вій сь ко ву слу ж бу. Але уні ка ль ний
до с від ре а ль них бо йо вих дій пе ре -
ва жає над тим, що ви вча ли ко лись
у вій сь ку чи ме то ди ч ний ма те рі ал

у пі д ру ч ни ках, – ка же ме то дист ка -
фе д ри пе да го гі ки i пси хо ло гії Во -
лин сь ко го ін сти ту ту пе да го гі ч ної
пі с ля ди п ло м ної осві ти Олег Ди кий.

Ме то дист ви сло вив спо ді ван -
ня, що спів пра ця во лин сь ких осві -
тян із Зброй ни ми Си ла ми що до
пі д го то в ки слу ха чів бу де си с те м -
ною. До то го ж, спі л ку ю чись з
офі це ра ми військ ко ма ту, ви кла -
да чі пре д ме та “За хист Ві т чи з ни”
отри ма ли ба га то но вої ін фо р ма ції
про при зо в на вій сь ко ву слу ж бу
за ко н т ра к том. Во ни обо в’я з ко во
до не суть її до сво їх уч нів. І хто з -
на, мо ж ли во, шко ля рі обе руть для
се бе про фе сію за хи с ни ка Ба ть кі -
в щи ни.

Во ло ди мир Ско ро с те ць кий.
м.Львів.

Майстер-клас 
для вчителів “Захисту Вітчизни”

У Луцькому гарнізоні 1 та 2 березня на базі Волин-
ського обласного військового комісаріату відбувся
практичний семінар для викладачів предмета “За-
хист Вітчизни” які проходять курси підвищення ква-
ліфікації. Упродовж двох днів близько 20 учителів,
які працюють з учнями волинських шкіл та профе-
сійно-технічних навчальних закладів, опановували
експрес-курс військової справи, що базувався на
досвіді АТО.

СКНИЛІВ

Будні авіаційної комендатури
Попри так зване перемир’я, й сьогодні у різні міста нашої україни прибувають
санітарні рейси, якими військові льотчики транспортують поранених захисників
України. На лікування хлопців приймають військові медики. На жаль, це реаль-
ність сьогодення. Зазвичай при цьому поза кадром залишається робота особово-
го складу авіаційних комендатур. Цілком дарма, адже зрозуміло, що оперативні
та професійні дії інженерно-технічного складу, робота зв’язківців та авіадиспет-
черів, військових пожежників та медиків надзвичайно вагома складова цієї зага-
льної й дуже важливої справи.
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З початку антитерористичної
операції Олег неодноразово вико-
нував завдання з доставки техні-
ки на передову. За кермом МАЗа,
який тягнув самохідні пускові
установки, він намотав не одну
тисячу кілометрів. Але справжню
війну побачив, коли доброволь-
цем потрапив до зведеного заго-
ну Повітряних Сил Збройних Сил
України під Донецький аеропорт.
Там і отримав від побратимів по-
зивний “Фізрук”, бо не приховував
свого захоплення спортом, особ-
ливо – боксом.

Із кулемета РПК Олег, не зва-

жаючи на постійний артилерійсь-
кий вогонь противника по його
спостережному посту, рішуче від-
бивав ворожі атаки. Стійкість та
професіоналізм, неодноразово
проявлені солдатом на передовій
позиції “Дикої качки”, не залиши-
лись поза увагою. Указом Прези-
дента України за особисту муж-
ність та героїзм, рішучість і без-
доганне виконання військового
обов’язку, виявлену при цьому
доблесть Олег Каблаш нагоро-
джений медаллю “Захиснику Віт-
чизни”.

Хлопці, які пройшли передову,
не завжди охоче розказують про
ті дні, але Олег радо погодився
на розмову.

– 23 серпня 2015 року ми при-
їхали на сьому ротацію зведеного
загону Повітряних Сил Збройних
Сил України на позицію під Авдії-
вку. Перші три дні були особливо
напружені. Постійні обстріли. Пе-
реслідувало тривожне відчуття,
можна сказати – страху: ти прос-
то не знаєш, що на тебе чекає,
навіть іноді перестаєш усвідомлю-
вати, що коїться навколо, – зга-
дує солдат час, що знадобився,
аби опанувати себе.

Сепаратисти завжди зустріча-
ли ротації “Дикої качки” особливо
щільним вогнем.

– Восьма година вечора – і по-
чалося! Перше ж попадання в
позицію, і я зрозумів, куди потра-
пив, – сміється “Фізрук”.

На “Зеніті” – до двадцяти пос-
тів. Деякі – найближчі до позицій
сепаратистів, їм і діставалося
найбільше. Кожна ротація прив-
носила свої назви постам, техніці
та навіть зброї. Висоти наших
хлопців знаходилися приблизно в
двох кілометрах від Донецького
летовища, а позиції сепарів – ли-
ше за 500 метрів від поста
“Центрального”. На чергуванні по-
стійно перебувала група військо-

вослужбовців. Коли потрапив
снаряд в спостережний пост Оле-
га, вони з другом були в бліндажі.
“Мурчик”, друг “Фізрука”, у той
час мав температуру під сорок і
майже непритомнів, а тут ще й
120-міліметровий снаряд потра-
пив в перекриття…

– Коли їдеш на війну – багато
чуток, розповідей, порад, а коли
приїжджаєш, розумієш, що в реа-
льних бойових умовах все по-
інакшому, – продовжує військово-
службовець.

Перший свій бойовий день
боєць мав розгублений настрій,
не знав, що робити, як діяти. Зда-
валося, що саме його пост був
одним із найбільш відкритих для
обстрілів…

В День Незалежності “Зеніт”
“привітали” ще одним салютом зі
снарядів. Третя доба знаходження
на передовій покращання в об-
становці не принесла – снаряд
знову влучив в укріплення поста
та, дякуючи Богові, потрапив в
аеродромну плиту. Бліндаж запо-
лонився димом, запахом пороху,
дихати ставало неможливим.
Хлопець тоді розмірковував: як
же провести ще два місяці в цьо-
му пеклі, якщо в них влучають
три дні підряд, і навіть споруда
вже не витримує?! Гатили безпе-

рервно, починаючи з восьмої ве-
чора до четвертої ранку – звуки і
спалахи від розривів снарядів
приходять уві сні й досі. Воче-
видь, забути про таке й цілого
життя не вистачить.

Давалося взнаки і моральне

виснаження. Олег був вражений
реальним обличчям війни, але зу-
мів опанувати себе, адже це були
дні, коли під артилерійським вог-
нем він із побратимами повинен
був виконати свій обов’язок і не
залишити шансів противнику. Ко-
ли вдалося взяти себе в руки та
перебороти страх, почалися бойо-
ві будні.

– Була приблизно десята годи-
на вечора, ми йшли з поста до
бункера, а від нашої позиції до
бункера є що йти, – згадує “Фіз-
рук”. – Ніч, темно, ліхтарики не
вмикаємо, мобільні телефони та-
кож, адже на кожен промінчик мо-
же спрацювати ворог. На півшля-
ху вже поруч із розбитою вщент
казармою за 50 метрів від нас па-
дає снаряд. Ми з “Соколом” пере-
глянулись і не можемо вирішити,
що робити далі: вертатися чи біг-
ти до бункера?! Тут знову падає
снаряд, і ми таки вирішуємо бігти
в бункер. Біжимо, землі ледь тор-
каємось. До бункера залетіли, а
хлопці питають: “Ви, що безсмер-
тні?!”. І не знаєш, чи диво вряту-
вало нас, чи величезне бажання

жити… До свисту куль, пострілів
звикаєш дуже швидко, а от до об-
стрілу з “Градів”, танків та артиле-
рії звикнути неможливо, бо то –
справжнє пекло. Кожен із нас був
готовий загинути в бою, але не в
ролі пасивної мішені. Як взяв до

рук зброю – будь чоловіком, за-
стосуй її максимально ефектив-
но!

Завдання, які виконував “Фіз-
рук” на передовій, пов’язані з
утриманням позиції і недопущен-
ням проникнення на об’єкти диве-
рсійно-розвідувальних груп проти-
вника. Авторитетами військової
справи для Олега стали прості
офіцери та солдати, які разом із
ним захищали “Зеніт”.

– Я пишаюсь, що маю таких
бойових побратимів, як “Звір”,
“ПМ”, “Морган”, “Ювелір” – це ле-
гендарні люди, – каже Олег.

Неабияку допомогу бойовому
підрозділу надавали волонтери.
Допомагали в забезпеченні про-
дуктами харчування, одягом, ре-
чами особистої гігієни тощо.

– Завдяки волонтерам наш
підрозділ був забезпечений всім
необхідним. Зокрема, дуже допо-
магала Віолетта Бородіна, за що
ми дуже вдячні їй та її команді.
Адже вони до нас приїздили два
рази на тиждень, іноді навіть час-
тіше, – пригадує Олег.

Під час одного з боїв Олег
отримав контузію та травму ноги.
Хлопець виліз із укриття, щоб
роздивитися, як саме була окопа-
на кулеметна обслуга противни-
ка, звідки вівся вогонь по наших
позиціях. Ворожий снаряд СПГ
розірвався за 2 метри від нього.
Пораненого солдата госпіталізу -
вали до військового клінічного го-
спіталю у Красноармійську.

Наразі Олег має кохану дівчи-
ну, яка на момент його перебу-
вання в зоні проведення антите-
рористичної операції знаходилась
в Чехії. Постійні дзвінки, розмови,
переживання і відстань не злама-
ли палкого кохання і віри в краще
майбутнє. Коли Олег потрапив до
госпіталю, він, звичайно, нічого
не розповів, але дівчина, попри
на чималу відстань, якось відчу-
ла, що щось не так.

Збережене життя – це справж-
ній подарунок долі, тому хлопець
передивився своє ставлення до
світу. Суттєво нічого не змінило-
ся, але переоцінка цінностей таки
відбулася: з’явилося відчуття жа-

ги жити по-справжньому та реагу-
вати на буденні проблеми інакше.

Олександра Качмар, 
Ірина Баранова.

м.Львів.
Фото надано Олегом Каблашом.

Як взяв до рук зброю – будь чоловіком
Всміхнений 23-річний хлопець з виразними зелени-
ми очима і відмінним почуттям гумору, навіть прой-
шовши війну, не втрачає оптимізму. Ця розповідь –
про водія- електрика радіолокаційної станції солда-
та Олега Каблаша, військовослужбовця батареї зе-
нітного ракетного полку, що на Львівщині. Проходя-
чи строкову службу в полку, хлопець вирішив підпи-
сати контракт та присвятити життя службі в лавах
Збройних Сил України, як і його батько.
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Маленька, тендітна, успішна,
небайдужа, більш ніж справжня…
Здається, їй зовсім не місце на пе-
редовій, та й на війні в цілому. Во-
на ж завжди опиняється у самому
її пеклі. Щоб не говорили офіційні
джерела, які б перемир’я не вста-
новлювались, як не було б спокій-
но чи напружено, Галина з її “Віте-
рцем” завжди була і є потрібною в
зоні АТО. Тож поїздки на фронт у
неї трапляються не рідше, ніж пос-
тійно… Батько Галини – кореєць,
мати –  росіянка. Та, спілкуючись
з жінкою, розумієш, вона – україн-
ка, яких ще потрібно пошукати.

– Нещодавно ви отримали по-
чесну нагороду “Народний ге-
рой“. Це саме той випадок,
коли ні в кого не повернеться
язик сказати, що вона неза-
служена. Сотні героїв з різних
куточків України вам зобов’я-
зані життям…

– Дуже приємно отримувати на-
городи, та, якщо чесно, трохи не-
зручно. З одного боку – почуття
глибокої вдячності. З іншого боку
– я ж не одна в команді. Я фактич-
но є водієм-парамедиком, значно
більше роботи виконують наші ме-
дики. Ми разом ділимо хліб, мерз-
немо в бліндажах і підвалах, не
спимо по кілька діб підряд, потра-
пляємо під обстріли, вивозячи по-
ранених, сміємось, плачемо, пере-
живаємо, допомагаємо і підтриму-
ємо один одного як на передовій,
так і в тилу.

– Традиційне питання – з чого
все починалось? Як вдалось
створити таку дружну і де-
якою мірою божевільну ко-
манду?

– Ви знаєте, перші люди, які по-
трапили в команду, – це друзі і
знайомі, однодумці, з якими була
на Майдані. Багато людей знахо-
дилось у Фейсбуці. Наприклад,
наш знаменитий лікар “Док” знай-
шов мене в соціальній мережі, на-
писав мені особисте повідомлен-
ня. Ми зустрілись і одразу поїхали
у саме пекло війни. 

– Не можу не додати трохи
скепсису. Невже усі люди ви-
явились надійними і ні в кому
не розчарувались? 

– З тими, з ким я починала пра-
цювати, звісно, ні. Це люди, які
фактично стали мені сім’єю. Усі
вони з сильною, високою мотива-
цією. Розчаруватись в них дуже
складно. Вони брали відпустки на-
перед, відпустки за свій рахунок і
їхали в пекло, щоб там разом зі
мною рятувати людей. Те, що во-
ни з часом пішли, це вже інше пи-
тання… Коля “Док“ – мобілізова-
ний, він пішов у госпіталь. Гена ві-
дгуляв всі відпустки і всі відпустки
наперед, тож був змушений пове-
ртатись до роботи. Він допомагає,
але допомагає на місці, ми часто
консультуємось, коли трапляються
складні випадки, радимось щодо
медикаментів. Тобто, Гена також
залишається на зв’язку. Оля піш-

ла в батальйон імені Кульчицько-
го. Люди не можуть постійно зна-
ходитись тут, бо це дійсно дуже
важко. Це до такої міри важко, що
серед нової своєї команди я за-
проваджую ротації, щоб люди чер-
гували по два-три тижні і два тиж-
ні відпочивали. Раніше навіть тим-
часовий відпочинок був практично
не можливим. Зараз це вдається
робити, тому що бажаючих стало
трохи більше, зараз тихіше, як не
крути. Я просто сама знаю, що це
таке, коли ти тут знаходишся по
два-три місяці... У будь-якої міцної
як фізично, так і морально людини
все одно наступає якийсь період,
коли вона зривається. Проявля-
ється це по-різному, але це видно.

– А ви самі відпочиваєте?
– Так, намагаюсь останнім ча-

сом, щоб ми з командою відпочи-
вали разом. Місяць тому я була на
курсах з психологічної реабілітації.
Я їм порадила варіант відпочинку,
який перевірений на нашій коман-
ді. У якісь невеличкі чи великі свя-
та або просто, коли є можливість,
ми разом виїжджаємо на природу,
за місто. Просто проводити час в
місті після фронту – не найкраща
ідея. Чому? Тут толком не відпочи-
неш, бо всі починають ставити пи-
тання, співчувати... А ти не хочеш
розмовляти про війну, чути: “Як
там?” 

– Чого ж тоді хочеться у такий
момент?

– Якщо розглядати варіант міс-
та, то просто відлежатись перед
телевізором, дивитись дурнуваті
серіали, просто виспатись, і щоб

мізок повністю відключився. Але
реалізувати таку ідею досить
складно. Ти хочеш відпочити, а ви-
ходить навпаки. Усі починають те-
бе смикати на якісь зустрічі, де
зрозуміло, на яку тему ведуть роз-
мови. Тобто, тут знову продовжу-
ється все те ж саме, тільки в іншо-
му прояві. Намагаємось відпочи-
вати цією ж компанією, де кожен
один одного розуміє, де ніхто не
обговорює ні війну, ні поранених,
ні як це відбувалось. Ми просто
відпочиваємо, ходимо по екскурсі-

ях, їздимо на природу. Це найкра-
ща реабілітація.

– Правда, що кількість пора-
нених, яких ви врятували,
більше п’яти сотень?

– Це тільки за записами в на-
ших журналах. Але ми не все за-
писували. Траплялись ситуації, що
завантажували одразу багато по-
ранених, медик фізично не всти-
гав усіх фіксувати. Він записував
лиш найскладніші випадки, які по-
требували моментальної стабіліза-

ції. Наприклад, коли з Пісок виво-
зили чи з Дебальцевого, то в ма-
шину сідало по десять, а то і біль-
ше чоловік. У кого – контузія, у ко-
го – дрібні уламки...

– Кажуть, медики мають до-
тримуватись нейтралітету в
стосунках із пацієнтами. Вам
вдається не “прив’язуватись“
до бійців, яких рятуєте?

– Знаєте, дуже з багатьма спіл-
куємось. Взагалі, колись мене по-

переджали, що цього робити не
можна, що це наша робота і спіл-
кування повинно закінчуватись од-
разу після доставки людини до го-
спіталю. У нас так ще жодного раз
не виходило.

– Навіть, коли доводиться пе-
ревозити по десять чоловік
одразу?

– Так. Ніч, вони всі однакові на
вигляд, в землі, в крові, в касках,
з балаклавами…. Ти їх взагалі не
можеш відрізнити один від одного.
А потім вони починають писати…
“А пам’ятаєш, ти нас рятувала?”
Надсилають фото зашитої руки.
“Це ж ви нас врятували, так би не-
відомо, що було б”. Найважче, ко-
ли починають телефонувати мате-
рі. В основному, вони знаходять
мене в соціальних мережах. Зв’я-
зок не зупиняється. Від цього ніку-
ди не подінешся. Багато хто потім
проситься у нашу команду. “А я
можу водієм бути”. “А я пішов на
курси і можу бути парамедиком”.
“Я можу… Давайте з вами”. Зви-
чайно, дуже з багатьма зв’язок не
переривається. Мабуть, вже і не
перерветься. Вони нас сприйма-
ють, як сім’ю.

– Завжди берете трубку, коли
телефонують?

– Періодично, якщо чесно, не
беру. Я бачу, що телефонує в дві
години ночі боєць, бо в нього пси-
хологічна проблема, він посварив-
ся з дружиною, вона його не розу-
міє. Йому потрібно виговоритись. А
ти розумієш, що настільки втомив-
ся від цієї інформації, не можеш
бути завжди плечем, у яке можна
поплакати. Бійці це не завжди ро-
зуміють. Їм здається, що ти повин-
на бути доступна цілодобово.

– Тобто, відійти від комп’юте-
ра чи телефону практично не
вдається?

– Саме так. Сьогодні у мене
більш-менш спокійний день. Але я
весь час на телефоні. З одного бо-

ку, я зараз відпочиваю, але з іншо-
го – є психологічне навантаження.
Немало бійців думають, що окрім
нас їх ніхто не розуміє. Я розумію,
що спілкуючись з нами, вони почи-
нають адаптуватись у власній сім’ї,
суспільстві. Деякі дзвонять і просто
запитують: “Галя, от мені лікар
прописав такі ліки, а я все ж хочу
перевірити, чи пити їх, чи може ін-
ше порадиш”. Я сотні разів повто-
рюю: “Хлопці, я не професіональ-
ний лікар, якщо медик вам сказав,
його і слухайте. “ Я ж є парамеди-
ком, ми терапією практично не за-
ймаємось. Так, ми лікуємо нежить,
кашель, але здебільшого наше за-
вдання – надання першої медичної
допомоги при пораненнях.

– Які найважчі маніпуляції до-
водилось проводити?

– Щоб вам таке розповісти, аби
не дуже моторошне… Був міноме-
тний обстріл в Пісках, у хлопців
одразу було три дуже складні по-
ранення. У одного була відірвана
рука, вона просто звисала, у дру-
гого – розсічення ребер, внутрішні
органи буквально повипадали.
Нам доводилось тримати їх рука-
ми. Медики намагались внутрішні
органи якимось чином примотати,
зафіксувати, щоб довезти до ліка-
рні, поставити крапельницю і так
далі… Також був випадок – у хло-
пця був день народження, ми його
привітали і буквально через де-
сять хвилин – ампутація двох ніг,
перебиті артерії. Дуже багато було
страшних випадків… Коли горла
немає, половини щелепи. Розуміє-
те, ми стикались з таким характе-
ром поранень, які ніколи не почу-
єш і не побачиш у звичайному
житті. Бувають не надто складні
випадки, але вони дуже запам’ято-
вуються.

– Наприклад?
– Грудень. Піски. Ротація в тер-

мінал. Молодий хлопець Тимоша,
медик. Споряджуємо його усі ра-
зом, практично не розмовляючи

З “Вітерцем”  
Траса Севастополь-Ялта. За кілька років до війни. На задньому сидінні джипа,
що зупинився на гірській дорозі, сплять двоє діток, чотирьох та восьми років.
Дорослі вийшли з автомобіля, аби зробити кілька знімків красивого пейзажу. Не
міцно затягнуті ручні гальма не втримують майже двотонну машину на схилі, і
джип починає стрімко котитись у прірву… Коли здається, що катастрофи немож-
ливо уникнути, поряд з джипом зупиняється маленька “легковушка“, з якої в
джип перестрибує тендітна спортивна дівчина. Авто з дітьми, які продовжують
спати, зупиняється у самої прірви, передні колеса зависають над краєм обриву…
Трапилось диво. Дівчина спокійно сідає у свій легковичок і їде далі… За номера-
ми машини батькам вдалось знайти рятівницю. Нею виявилась відома гонщиця,
неоднократна призерка міжнародних змагань Галина Алмазова. Тоді Галина вря-
тувала двоє життів, за останні два роки – більше п’яти сотень…
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один з одним. Не тільки у мене то-
бі було дурне передчуття… Виїзд
вночі… Конвой пішов… Напружен-
ня нереальне… Не відходимо від
рації…передчуття не підвело… Но-
вий водій помилково підганяє свій
БТР до старого термінала, який
контролювався вже не нами… І по-
чинається пекло. Поранення отри-
мали всі, хто був всередині. БТР
починає рухатись далі, намагаю-
чись врятуватись… Двоє бійців ви-
стрибують із палаючої машини
прямо на злітну смугу… Другий
БТР повертається до нас із чотир-
ма пораненими, ми стабілізуємо їх
стан, повертаємось ще за трьо-
ма… Шукаємо серед них Тимо-
шу… не знаходимо… Відвозимо…
Знову повертаємось і взнаємо, що
Тимоша поранений. Добре, що жи-
вий. Радість швидко змінюється
жахом. Це він! На злітній смузі з
простріленими ногами з таким же
пораненим бійцем. Це були найва-
жчі п’ять годин очікування. Знайш-
лись під ранок. Живі. Обидва. У
Тимоші – кульове поранення і ула-
мок в нозі. У Жені – поранена рука
і стопа. Але живі. Проповзти під
неперервним обстрілом по снігу в
мороз по злітній смузі між терміна-
лами і … залишитись живими. Усі
ангели в той момент були поряд з
цими хлопцями. Це лише одна з
багатьох історій нашої роботи.

– Ви були в усіх гарячих точ-
ках, які тільки можна прига-
дати. Де було найважче? І фі-
зично, і морально?

– Знаєте, ніколи над цим питан-
ням не задумувалась. Для мене,
мабуть, було найважче, коли вже
закінчився аеропорт, Дебальце-
ве… Почалось, так зване, переми-
р’я. Інтенсивність обстрілів була не
такою сильною. Та хлопці все одно

продовжували гинути. Ти ходиш,
ніби тиша і все спокійно… І тут рі-
зко… Тиша ж дуже швидко пору-
шується. Вона – мінлива. По рації
чуєш – 300-й.

– Тобто, коли поранені йдуть
суцільним потоком, морально
простіше?

– Тоді немає коли розслаби-
тись, поспати… У нас був рекорд
– ми три доби не спали. Організм
в цей момент вмикає захисну реа-
кцію. А коли під час відносної ти-
ші, ти звикаєш лікувати нежить,
тиск і тут з важким пораненням
надходить хлопець, у якого про-
стрілені груди… Ти записуєш його
дані, взнаєш, що йому 22 роки, а
він у тебе на руках помирає – це
дуже важко перенести. Вперше
мені було дуже тяжко, я тоді два
тижні не могла спати, коли ми в

Водяному були. Тоді поранені були
не часто, кожних два-три дні. Ти
чуєш про перемир’я. Ти публікуєш
пост, що у нас поранені, а тобі по-
чинають писати повідомлення, що
це брехня, адже у нас перемир’я.
А я зараз кого перев’язувала? Ко-
го завантажувала в мішок для
200-х? Ось така відповідність. Був
час і на відпочинок, і на такий кон-
траст. А півтора-два роки тому все
було настільки інтенсивно, що міз-
ки зовсім не розслаблялись. Звіс-
но,  це було жахливо, страшно,
але в такому темпі воно до кінця
не усвідомлювалось. 

– Останні ваші чергування бу-
ли в районі Маріуполя… Обій-
шлось без важких поранених?

– На щастя, більш-менш спокій-
но. Це, мабуть, перше чергування
без важких ситуацій. Лікували
тиск, він у багатьох бійців скаче,

застуди, грижі в спинах… Зрозумі-
ло, що ми стоїмо практично на ну-
льовій позиції, кожного вечора бу-
ли “привітання”. Добре, що бійці
досвідчені. Були попередження про
“Гради“, ми чули все по раціях…
Але обійшлось. Хоча навпаки, під
Мар’їнкою наш екіпаж вивозив по-
ранених практично кожного дня.

– По ваших машинах стріля-
ють? Чи, коли бачать, що
їдуть медики, – не чіпають?

– Звичайно, стріляють. Особли-
во в перші місяці, коли були в Лу-
ганському напрямку, ми стражда-
ли. Навіть літом нам стріляли по
колесах в Щасті біля лікарні, коли
ми везли поранених. Скільки разів
було таке, що стріляли так, що аж
земля на машину падала… Било і
“Градами“… Не забуду, як ми ви-
возили загиблих з 31-го блокпос-

та. Зараз його вже немає. А тоді…
Нам пообіцяли коридор, щоб ми
могли вісім тіл забрати… Тілами
це назвати важко – десятиденні
двохсоті. Правильніше
сказати: останки. З нами
в супроводі були солда-
ти. Коли вони бачили ці
останки, деякі свідомість
втрачали. Так от, коли ми
з цими тілами неслись
назад, нас цілеспрямова-
но розстрілювали. Я ще
й дивувалась, чому б’ють
по дорозі, де немає блок-
постів. Виявилось, що мі-
шенню є саме ми. Ми,
звісно, мчали на макси-
мальній швидкості, в од-
ній з машин розірвало
колесо…

– А якщо машина ви-
ходить з ладу посе-
ред дороги, а у вас –
поранені?

– Нам неймовірно
щастило. У нас були дві
просто містичні ситуації,
інакше не скажеш. Сиди-
мо в бліндажі у бійців 54-
ки. До цього добу заби-
рали поранених... Черго-
вий виклик – 15 поране-
них, потрібно забрати в
Луганському. Виїжджає-
мо з “Доком“ . Ніч, дощ,
нічого не видно. Дово-
диться їхати з ввімкнени-
ми фарами, у нас тоді ще не було
приладу нічного бачення. На під’їз-
ді до Луганського є міст на висо-
чині. Він – під непереривними об-
стрілами, його потрібно проскочи-
ти. Зліва палає “Урал”, справа в
канаві – розстріляна “медичка“. На
цій ділянці – багато підбитої техні-
ки, все навколо горить, зриваєть-
ся…Справа від нас на великій
швидкості йде колона бронетехні-
ки в сторону Дебальцевого. Перед
танком, що йде попереду, розри-
вається міна, його розвертає… Та-
ким чином він нас “прикрив” від
уламків, але нам не вдалось уник-
нути зіткнення. Наша машина
“вмудрилась” довезти нас до пот-
рібного місця і тільки потім “поме-
рла”. Якби вона не довезла, шан-
сів практично не було б. До того
ж, нас було дуже добре видно в
тепловізор. Ще один був випадок,
коли “Мерс” розбило “Градом”. Ма-
шина була без скла, повністю роз-
бита, невідомо, як їхала. Тоді нам
вдалось ще вивезти сім чи вісім
поранених, довезти їх в Артемівськ
до лікарні, і там машина “помер-
ла”. Ми жартуємо, що колесо від
нашого авто потрібно віддати до
музею. А взагалі нас рятують ви-
сокі швидкості…

– Яку максимальну швидкість
вдалось зафіксувати?

– Коли я вивозила з Дебальце-
вого бійця з 80 відсотками обгорі-
лого тіла на вертоліт, на спідомет-
рі бачила 185. Єдине, за що боя-
лась, аби якийсь кабан вночі не
вибіг на дорогу. 

– Я так розумію, машина дав-
но стала учасником колекти-
ву?

– Ми один одного відчуваємо.
Зараз я відчула, що щось не те в
машині. Кажу хлопцям, що треба
її на ремонт поставити, я це відчу-
ваю. Ми доїхали, хлопці розібрали
машину і кажуть: “Галя, вона ди-
вом доїхала. Могла в будь-який
момент зупинитись”. Але вона
знову доїхала.

– Війна змінила всіх людей, а
вас тим паче. Чогось ще бої-
тесь після пережитих жахів?

– Не так давно, в серпні, я опи-
нилась у самісінькому лігві ворога.
Я пройшла наші блокпости. Так

вийшло. Ми ж на великих швидко-
стях носимось. Вмикаємо мигалки
і летимо. Ось і пролетіли. Залетіли
на територію ДНР. Я скажу, що у
мене в житті ще не було такого
страху. Це реально було ДУЖЕ
страшно. Цей страх був свідомим.
Коли потрапляєш під міномети, під
“Гради”, коли вивозиш поранених,
коли по тобі стріляють, до цього
звикаєш... Страшно, серце кала-
тає, руки пітніють... Але так стра-
шно, як цього разу, мені ніколи не
було. Ти розумієш, що сам свідо-
мо потрапив на ворожу територію.
Пастка закрилась, і все. Врятува-
ти може лише диво.

– Як же на днрівському блок-
пості вас пропустили?

– Ми заїхали на перший воро-
жий блокпост, їхали з мигалками.
Я махнула рукою. Він махнув ру-
кою. Опускає руку, і я бачу, що
шеврон – не той. Піднімаю очі –
прапор не той. А розвернутись
вже немає можливості. Вікно у нас
відкрите було. Чую, як один друго-
му каже: “Чого машину не переві-
рив? Я ж казав всі перевіряти.”
Попереду через триста метрів –
другий блокпост. Між ними розве-
рнутись неможливо. По-перше,

між ними розташовані бетонні
блоки. По-друге, якщо почнеш
розвертатись, то явно викличеш
підозру. Чому ти між двома блок-
постами раптом різко вирішила
розвернутись? Довелось і другий
проїхати. Заїхали ми прямо на те-
риторію ДНР. Розвернулись, захо-
вались за зупинкою. Кілька хви-
лин приводили себе до тями. Си-
туація значно погіршувалась тим,
що в машині сиділа розвідка. Хло-
пці почали командувати: “Уходимо
вліво, вправо… “ Кажу: “Ні, хлопці,
я виїжджаю так само, як ми заїха-
ли. Ми якраз їхали до медиків з
25-ки. Я встигла їм скинути геоло-
кацію, написала, що ми виїхали на
свою територію. Якщо через час
не приїдемо, то бийте тривогу. Ви-
мкнула потім всі телефони, ввімк-
нула мигалку, сирену. Можливо,
також врятувало те, що я не їж-
джу в камуфляжі. Це моє принци-
пове рішення. Мабуть, вони не
встигли прочитати, що на борту
написано. Ми встигли зірвати ат-
рибутику.

– Ангел-хранитель того
дня був явно на вашому
боці. Якісь забобони чи
правила маєте?

– Як тільки машина не
заводиться, чекай роботи.
Знаєте, буває таке, особ-
ливо зимою, в мінус два-
дцять. Я виходжу кожних
кілька годин прогрівати
машину про всяк випадок.
І от раптом вона не заво-
диться. В такому разі я то-
чно знаю, що зараз бу-
дуть поранені і ми будемо
їх вивозити. Це працює у
ста відсотках випадків. Я
починаю панікувати, каза-
ти, щоб швидко все зро-
били, полагодили... Ніхто
не розуміє, чому я так
хвилююсь, лиш я знаю...
Мабуть, машина пручаєть-
ся, аби у нас були поране-
ні. Також бувало таке, що
вибігаєш на п’ять хвилин
без куртки і без бронежи-
лета, а тобі кажуть, щоб
терміново їхала забирати
поранених. Ти несешся ту-
ди і зупиняєшся там на
усю ніч. Бігати ж постійно
в бронежилеті дуже важ-
ко. Тому зараз ми завжди,
навіть просто виходячи

на вулицю, беремо з собою все. І
запас їжі, і води, і бронежилети, і
теплий одяг, і спальники. У нас
бувають дуже непередбачувані си-
туації. Заходимо чаю попити, а рі-
зко викликають в лікарню. Заїхали
в лікарню, звідти викликають на
дальній блокпост, бо там поранені.
В результаті – ти роздягнений
їдеш туди. Я вже знаю, що як тіль-
ки щось забуду, воно обов’язково
знадобиться.

– Чим плануєте займатись,
коли закінчиться війна?

– Я продовжую займатись біз-
несом, що дає мені можливість
підтримувати команду. Я перевела
свою зарплату на карту “Вітерця”,
я розраховую на ці кошти. Але я
розумію, що я ніколи не буду та-
кою як до війни. Зараз я чітко
знаю, чим я хочу займатись. Ми
не раз обговорювали це з коман-
дою. Це щось типу медицини ката-
строф – навчання водіїв, медиків,
як себе поводити, швидко розвер-
татись, надавати допомогу, еваку-
юватись… Отриманий досвід є
просто колосальним. Не хочеться
даремно його втрачати.

Спілкувалась Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

 фронтовими дорогами…
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На початку третього тисячо-
ліття практично у всіх провід-
них країнах світу збільшуєть-
ся попит на фахівців із висо-
котехнологічних спеціальнос-
тей. Повною мірою це стосу-
ється і військових фахівців.

Стан Збройних Сил України в сучасних
умовах, їхня здатність відповідати вимогам
часу, забезпечувати стримання противни-
ка, бойову готовність військ та захист Бать-
ківщини залежать від якості підготовки офі-
церських кадрів.

Прискорення темпів науково-технічного
прогресу та останні досягнення науки ви-
магають випереджального розвитку війсь-
кової освіти, яка повинна забезпечувати
високоякісне обслуговування новітніх та
перспективних зразків техніки й озброєння
Збройних Сил України.

Для досягнення адекватного реагування
на сучасні воєнні виклики, які відбуваються
на тлі збройної агресії і порушення терито-
ріальної цілісності України, в новій Воєнній
доктрині України, що затверджена Указом
Президента України від 24 вересня 2015
року, поставлені основні завдання воєнної
політики України, серед яких:

– реформування Збройних Сил України
з метою досягнення оперативної і технічної
сумісності зі збройними силами держав –
членів НАТО;

– створення єдиної системи видової роз-
відки з відповідною інфраструктурою отри-
мання та обробки інформації в режимі ча-
су, наближеного до реального;

– підвищення спроможностей вітчизня-
ного оборонно-промислового комплексу за
рахунок упровадження новітніх військових
технологій, створення максимально можли-
вих замкнених циклів розроблення і вироб-
ництва найважливіших зразків озброєння,
спеціальної і військової техніки, викорис-
тання можливостей військово-технічного
співробітництва з державами – стратегічни-
ми партнерами України;

– удосконалення державної інформацій-
ної політики у воєнній сфері;

– попередження та ефективна проти-
дія інформаційно-психологічним впливам
іноземних держав, спрямованим на під-
рив обороноздатності, порушення сувере-
нітету і територіальної цілісності України,
дестабілізацію внутрішньої соціально-по-
літичної обстановки, провокування міжет-
нічних та міжконфесійних конфліктів в
Україні.

У розрізі цих завдань система військової
освіти повинна готувати військових фахів-
ців, які здатні постійно збагачувати свої
професійні знання та вміти застосовувати
сучасні інформаційні технології у своїй дія-
льності. Саме формування таких офіцерсь-
ких кадрів стало головним завданням Жи-
томирського військового інституті імені 
С. П. Корольова.

Житомирський військовий інститут –
один із найстаріших військових навчальних
закладів в Україні, адже має понад вікову
історію підготовки фахівців з експлуатації
найбільш складних зразків техніки та
озброєння, якими оснащувались збройні
сили. За останні роки військовий інститут
не тільки зберіг свій потенціал, а й значно
розширив можливості щодо підготовки офі-
церських кадрів з експлуатації найновітні-
ших зразків високотехнологічної зброї.

Сьогодні наш інститут – по суті єдиний у
державі унікальний багатопрофільний між-
видовий вищий військовий навчальний за-
клад, що здійснює освітню, наукову та нау-
ково-методичну діяльність і має високий рі-
вень кадрового та матеріально-технічного
забезпечення. Підготовка військових фахів-
ців проводиться за спеціальностями: кібер-
безпека, автоматизація та комп’ютерно-ін-
тегровані технології, телекомунікації та ра-
діотехніка, електроенергетика, електротех-
ніка та електромеханіка, забезпечення
військ (сил), озброєння та військова техні-
ка. Сучасна матеріально-технічна база ін-
ституту відповідає вимогам, що ставляться
сьогодні для підготовки військових фахівців
за відповідними напрямами. Цьому повною
мірою сприяє науково-педагогічний потен-
ціал – на теперішній момент в інституті пра-
цюють 11 професорів і докторів наук та 85
кандидатів наук і доцентів.

Професія “офіцер” є однією з найбільш
складних у сучасному суспільстві, адже ви-
магає здатності з високою ефективністю
вирішувати завдання в умовах, які пов’яза-
ні з ризиком для життя, високою відповіда-
льністю за свої дії та за дії підлеглих. Тому
в умовах розвитку Збройних Сил України
головна увага надається формуванню офі-
церського корпусу, який повинен мати ви-
сокий військово-професійний та духовний

потенціал, здатний забезпечити надійний
захист Батьківщини.

Викладацький склад нашого інституту,
виконуючи завдання із підготовки офіцерсь-
ких кадрів, зосередив роботу у двох основ-
них напрямах: всебічне застосування інфор-
маційних технологій у навчанні та інтеграція
освіти, науки й дослідного виробництва.

Базою військової інженерної освіти у вій-
ськовому інституті стали не тільки навчаль-
ні дисципліни, а й способи та форми мис-
лення, досвід практичної діяльності, враху-
вання потреб Збройних Сил. З цією метою
було підписано Меморандум про партнерс-
тво та співробітництво з Державним концер-
 ном “Укроборонпром”, що дозволить нашому
ВВНЗ організувати не тільки наукове спів-
робітництво з підприємствами та наукови-
ми організаціями концерну, а й залучати
його найкращих фахівців до безпосеред-
ньої підготовки курсантів для роботи на
найсучасніших, перспективних зразках вій-
ськової техніки та озброєння.

Меморандумом також засвідчено необ-
хідність проведення навчальних занять, на-
уково-дослідних практик та військового
стажування курсантів безпосередньо на під -
приємствах концерну. Таке науково-техніч-
не співробітництво дасть курсантам можли-
вість вивчати найновітніші зразки військо-
вої техніки та озброєння, якими тільки пла-
нується оснащення військ. Значно сприяє
покращенню навчання співробітництво без-
посередньо з військовими частинами, де
проходять практику та стажування наші ку-
рсанти. Слід зазначити, що курсанти-випус-
кники інституту проходять стажування без-
посередньо в зоні проведення АТО на сході
України, що дає їм величезний практичний
досвід та виховує справжніми патріотами
Батьківщини.

Крім цього, значну роль у покращенні

підготовки повинно відіграти співробітницт-
во з навчальними закладами країн-учас-
ниць НАТО, адже вони володіють методи-
кою підготовки фахівців за відповідними
вимогами та стандартами НАТО. Першим
кроком на цьому шляху стало співробітниц-
тво Житомирського військового інституту
ім. С. П. Корольова з польською військово-
технічною академією ім. Я. Домбровського
(м. Варшава), з якою підписано у 2015 р.
угоду про співпрацю.

В умовах лавиноподібного зростання ін-
формаційних потоків ускладнюється збір,
обробка та передача інформації військово-
технічного призначення. З’явились нові за-
грози національній безпеці України у формі
гібридної війни, де роль інформаційних чин-
ників є визначальною. Постійно зростає ува-
га вищого командування Збройних Сил
України до запровадження інформаційних
технологій до процесу управління військами,
адже значно підвищується ціна неправильно
або несвоєчасно прийнятого рішення.

Запровадження ІТ-технологій пов’язане
з розв’язанням таких проблем, як забезпе-
чення новітніми технічними засобами, роз-
робка програмного забезпечення, а також
підготовка персоналу. Остання проблема є
найбільш важливою для Збройних Сил
України, адже для вільної орієнтації в інфо-
рмаційних потоках військовий фахівець по-
винен вміти отримувати, обробляти та ви-
користовувати інформацію за допомогою
комп’ютерних систем, телекомунікацій та
сучасних інформаційних технологій.

Сучасний офіцер повинен відповідати
вимогам, які випливають з особливостей
експлуатації та функціонування інформа-
ційних систем. Тому істотною закономірніс-
тю воєнно-технічного прогресу стала інфор-
матизація військової справи в цілому, а са-
ме розвиток систем управління, зв’язку, на-
вігації, розвідки, засобів радіоелектронної
боротьби тощо. Необхідність інформатиза-
ції обумовлена потребами військової прак-
тики. Адже бойова ефективність зброї на
сучасному етапі значною мірою визначаєть-
ся інформаційним забезпеченням. Це пояс-
нюється зростанням масштабів та складно-
сті завдань, які вирішуються у сучасному
бою, його швидкоплинністю, участю в
ньому різних сил та засобів.

Раціональний підхід до підготовки май-
бутніх офіцерів створює сприятливі умови
для розв’язання наукових та технічних про-
блем у галузі інформатизації, для розвитку
та вдосконалення озброєння. Тому коман-
дування та весь науково-педагогічний
склад Житомирського військового інститу-
ту ім. С. П. Корольова сьогодні вирішують
основне завдання – організацію навчально-
виховного процесу підготовки військових
фахівців з урахуванням постійно зростаю-
чого темпу появи нових інформаційних тех-
нологій.

Сергій Бучик, 
Володимир Воротніков.

м.Житомир.

– Підписання меморандуму –
це лише перший крок серйозної і
довготривалої співпраці з держав -
ним концерном “Укроборонпром”,
– наголосив голова Полтавської
облдержадміністрації Валерій Го-
ловко. – Адже ми доклали чима-

ло зусиль, щоб отримати держав-
ну підтримку промислового поте-
нціалу Полтавської області та йо-
го розвитку на благо України та її
обороноздатності. І коли потуж-
ний державний концерн не заку-
повує техніку і комплектуючі за

кордоном, а розміщує свої замо-
влення на вітчизняних підприємс-
твах, – це по-справжньому патрі-
отична позиція керівника...

Під час підписання меморанду-
му генеральний директор Держа-
вного концерну “Укроборонпром”
Роман Романов зауважив, що вій-
ськово-промисловий комплекс
має стати локомотивом відрод же -
ння української промисловості, і
полтавської зокрема. Тим більше,
що на Полтавщину “Укроборон-
пром” прийшов як інвестор, гото-
вий вкладати кошти і забезпечу-
вати роботою промислові підпри-
ємства.

– Ми готові співпрацювати із
підприємствами будь-якої форми
власності – приватними, комуна-
льними, державними, акціонерни-

ми. Працюємо без посередників,
відкрито і прозоро. Головна вимо-
га – якісне і швидке виконання
замовлення, – зауважив генера-
льний директор Державного кон-
церну “Укроборонпром” Роман
Романов. – Зараз ми готові заку-
повувати майже 10 тисяч на-
йменувань продукції. Вже озна-
йомились з двома полтавськими
заводами – автоагрегатним та
машинобудівним. Підприємства
мають серйозний потенціал, хоро-
ші виробничі потужності, необхід-
не обладнання і висококласних
спеціалістів.

Представники “Укроборонпро-
му” на підтвердження своїх намі-
рів щодо співпраці залишили в
Департаменті економіки кілька
каталогів з переліком продукції,

яку вони можуть замовити пол-
тавським промисловим підприєм-
ствам. Окрім того, за Полтавсь-
кою областю закріплено пред-
ставників концерну, які будуть
напряму контактувати з директо-
рами підприємств. Голова ОДА
Валерій Головко, у свою чергу,
запропонував найближчим часом
провести у Кременчуці, де зосе-
реджена левова частка промис-
лових підприємств області, круг-
лий стіл. До його проведення бу-
дуть запрошені керівники усіх
промислових підприємств та
представники “Укроборонпрому”,
аби якнайскоріше розпочати
практичну реалізацію меморан-
думу.

Володимир Лазарєв. 
м.Полтава.

Промисловий потенціал Полтавщини – на зміцнення обороноздатності України
Цими днями у Полтаві відбулась значна подія – підпи-
сання Головою Полтавської ОДА Валерієм Головком та
генеральним директором ДК “Укроборонпром” Романом
Романовим  Меморандуму про розширення співпраці у
рамках виконання державного оборонного замовлення
та програм соціально-економічного розвитку. У його
основі лежить розміщення замовлень для вітчизняного
військово-промислового комплексу на українських про-
мислових підприємствах у рамках програми імпортоза-
міщення. Насамперед це стосується заміни російських
комплектуючих до військової техніки на вітчизняні,
а також виробництва сучасних зразків техніки, зброї,
військового спорядження.

Високотехнологічні напрями підготовки військових фахівців –
запорука надійної обороноздатності держави



“Збираємось разом і молимось”
Можливо, це лише один із

кількох винятків, який підтвер-
джує правило, та в цьому селі
практично всі визначились, кого
вони підтримують. І мрія у селян
одна на всіх – аби прийшов мир,
запрацювали садочки, школа, по-
ля засіяли, молодь повернулась.

– Часто обстрілюють вас? – по-
чинаю розмову із найболючішо-
го запитання.
– Ой… Сьогодні зранку стріля-

ли, – ділиться Тетяна, жителька
Павлополя. – Ховаємося в підва-
ли, спимо одягнені. У всіх є на-
поготові коробочки з документа-
ми, щоб вразі чого схопити і по-
бігти. Лягаєш спати і думаєш: “В
який будинок сьогодні поле-
тить?” Бувають дні – коли спо-
кійніше, бувають – коли зовсім
моторошно. Ми збираємось ра-
зом із сусідами і молимось. Ра-
зом не так страшно. Одного ра-
зу трапилось, що під час обстрі-
лу я залишилась зовсім одна. Я
і кричала, і плакала, і до всіх
святих зверталась. Це так стра-
шно. Ми не винні, що так ста-
лось саме з нами. Ми не клика-
ли війну, не кликали “русский
мир”. Ми не сепари, ми хочемо
миру. Ми тут жили спокійно,
працювали, виховували діток. На-
віщо це все? Зараз вже трохи ле-
гше стало, не так сильно обстрі-
люють. Та все одно стараємось
майже не виходити з будинків,
боїмось… Якщо й ходимо, то тіль-
ки в світлу пору доби. Сподіває-
мось, що цього року вдасться го-
роди посадити, поля. Сподіває-
мось на краще. Дуже сподіває-
мось. 

“Кажуть: сепари, ви сепари…”
“А ви не напишете, що ми се-

пари?”, – запитує жінка, коли на-

магаюсь її сфотографувати. І зро-
зуміти її страх цілком можливо.

– Усі кажуть: сепари, ви сепа-
ри… Ну чому ж? Ми – за Україну,
обома руками за, – продовжує жі-
нка. – Коли волонтерів ще не бу-
ло, ми нашим солдатам цигарки
купували, пиріжки пекли, помідо-
ри, огірки носили. Зараз теж –
хто пиріжків насмажить, хто сала
принесе. Ви думаєте, нам не шко-
да цих хлопчиків, що в наші краї
приїжджають?

Роботи у селі немає, як і моло-
ді. Немає пошти, садочка, школи,

фельдшера, аптеки, магазину...
Виїжджали молоді жителі Павло-
поля усі разом, для селян цей
день був справжньою трагедією.
Розповідаючи про те, як прово-
джали молодь, селянка починає
плакати. 

– Одні пенсіонери залишились,
– крізь сльози каже жінка. – Ми
втомлені, у нас немає коштів на-
віть на ліки, городи розбиті… Ми
вмикаємо телевізор в очікуванні
почути щось обнадійливе, а бачи-
мо чиновників на дорогих автомо-

білях, які дуже далекі
від наших проблем. На
жаль, роботи зараз в
селі немає. Тож усі, хто
міг, почали знімати в
Маріуполі квартири і там
працювати. Їздити звід-
си до Маріуполя досить
дорого, та й встигнути
зранку на роботу важко.
З медичною допомогою
– також біда. Купувати
ліки доводиться напе-
ред, якщо щось потріб-
но терміново, доведеть-
ся їхати до міста. До то-
го ж, лікарні Маріуполя
нас не приймають, а до

Волновахи (до якої територіально
підпорядкований Павлопіль –
авт.) їхати дуже довго. Та і з при-
дбанням продуктів не все так
просто. Хліб доводиться в моро-
зильниках зберігати. Аби отрима-
ти пенсію, доводиться їхати до
Маріуполя і там знімати в банко-
маті, пошти ж у нас немає.

– Багато будинків серйозно по-
страждало?
– Звичайно.. І не тільки будин-

ків. Кілька людей отримали пора-
нення. Один загинув. Вчора був

серйозний обстріл на окраїні.
Спокійних днів практично не
буває. Минулого року було
взагалі дуже страшно. Виліта-
ли вікна, падали дахи, розри-
валось то тут, то там… Я жи-
ву в кінці села, той район ще
не дуже постраждав... Тільки
штукатурка падала. На горо-
дах знаходила уламки, на ву-
лиці снаряди зривались. А є
вулиці, де взагалі просто апокаліп-
сис. Розповідаєш, ніби не так і
страшно… А ви не уявляєте, що
значить це все пережити на собі,
як зараз людям, які залишились
без будинків на старості… Особи-
сто я у цьому селі народилась, тут
проживали мої батьки. Дуже важ-
ко покинути рідну домівку, в яку
вкладала сили все життя. 

58 метрів до ворога
Офіцери, які активно допома-

гають мешканцям Павлополя,
розповіли, що потреб у селян ви-
стачає. Найближча відстань до
сепаратистів тут складає всього
58 метрів, тож село постійно
страждає від обстрілів.

– Більше року селяни жили у
заручниках, – розповідає офіцер
цивільно-військового співробітни-

цтва ОТУ “Маріуполь”. – Міст був
підірваний, з іншого боку доводи-
лось проходити КПВВ, а це – чер-
ги, пропуски, обшуки… Ситуація
з їжею була просто катастрофіч-
ною. В той час ми регулярно во-
зили в Павлопіль гуманітарну до-
помогу. Сьогодні село знаходить-

ся під контролем української ар-
мії, через нього їздять автобуси.
Проте проблеми залишаються.
Зараз ми працюємо над тим, щоб
поставити селянам зерно, курчат,
гусей, свиней... Пенсії у них зо-
всім маленькі, їх в більшості ви-
падків вистачає лиш на придбан-
ня дров і медикаменти. Живність,
у першу чергу, потрібна для того,
щоб забезпечити селян роботою. 

Думки, що мають здатність матеріа-
лізуватись

“Головне, аби війна закінчи-
лась”, – констатує павлопільчан-
ка. Стає зрозумілим, що “русский
мир” сюди більше ніхто не покли-
че. Усі зрозуміли, що думки ма-
ють здатність матеріалізуватись.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.
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На Вінниччині закінчився тур
благодійних концертів Центру
військово-музичного мистецт-
ва Повітряних Сил Збройних
Сил України. Акція розпочала-
ся ще минулого року і закінчи-
лася наприкінці лютого. Скла-
далася з двох циклів, що охо-
пили 8 міст Вінниччини: Жме-
ринка, Немирів, Тульчин, Бар,
Хмільник, Гайсин, Шаргород і
Ямпіль. Уже в першому турі
вдалося зібрали більше 50 ти-
сяч гривень на потреби бійців
АТО. 

Захід вдалося організувати за сприяння
та ініціативи Благодійного фонду “Подільсь-
ка громада”, під патронатом очільника Він-
ницької облдержадміністрації Валерія Ко-
ровія. Військовий колектив уже давно спів-
працює з “Подільською громадою”, тож ко-
ли волонтери вирішили організувати збір
коштів на потреби бійців, відразу ж зверну-
лися до музикантів. 

В результаті, крім грошей, люди прино-
сили ще й теплі речі та продукти харчуван-
ня для воїнів. Зібране волонтери привози-
ли у Вінницю на склад і з часом доставля-
ли бійцям на передову. Допомагали не
тільки 9-му батальйону територіальної обо-
рони “Вінниця”, а й іншим підрозділам. А от
на знак вдячності музичному колективу

“Подільська громада” подарувала кілька
мікрофонів.

Начальник Центру військово-музичного
мистецтва ПС ЗС України підполковник
Роман Береговий розповідає, що сьогодні
чисельність Центру складає близько двох
десятків музикантів і 2 диригенти, що замало
для самодостатнього функціонування колекти-
ву. Для порівняння, раніше він налічував май-
же сотню учасників. Зараз їм обіцяють розши-
рити штат, тож очікують ще на півсотні посад.

– У нас є шикарна машина, але за шта-
том нема водія. Так і стоїть без діла. Їздимо
виділеним військовим ЛАЗом, що значно
регламентує нас у часі. При більшому штаті

все було б по- іншому: свій вокал, балет і
машина. Можна не тільки концерти готува-
ти, а й різноманітні творчі проекти. Напри-
клад, до дня закоханих чи 8-го березня або
мюзикли по всій Україні, – висловлює на-
дію підполковник Береговий.

Колектив працює у тісній співпраці з ци-
вільним населенням, яке завжди йде назу-
стріч. Тож частенько поряд з військовими
на сцені виступають дівчата з місцевого
училища культури та дітки з вокальної сту-
дії, що функціонує при гарнізонному Будин-
ку офіцерів, що у Вінниці.

Наразі, програма музичного колективу
дуже насичена та різноманітна. Вона скла-

дається із сучасних пісень про Небесну сотню
та героїв АТО. Під кожну з цих композицій
створюється смисловий відеоряд, що гармо-
нійно поєднує у собі музику та зображення. 

– Ми готові працювати в будь-яких умо-
вах, на будь-яких концертних майданчиках.
У нашому колективі є хлопці, які самі пи-
шуть пісні. Незабаром, 15 квітня, відбудеть-
ся звітний концерт, на якому і буде презен-
товано 10 нових композицій. Тож запрошу-
ємо насолодитися нашою творчістю всіх
бажаючих!

Ярослава Зоріна.
“Крила України”.

Фото автора.

Життя під гучні звуки перемир’я
Втомлені і змучені… Їм часто доводиться засинати під гуркіт вибухів. Востаннє стріляли
зранку, в день нашого приїзду. Коли буде наступний обстріл, нікому не відомо. Можливо,
вночі, можливо, завтра вранці, можливо, – за п’ять хвилин. На дворі – початок весни. Зда-
ється, саме час вірити в диво… Жителі прифронтового Павлополя, що на Донеччині, в ньо-
го вірять, тож вперто доглядають сади біля своїх будинків. Сади, по яких гатять із міноме-
тів, як і по будь-яких клаптиках цієї землі.
Хоч Павлопіль часто стає об’єктом телевізійних хронік, до журналістів тут ставляться з
обережністю, як і до будь-яких гостей. Адже лише в грудні село перейшло під контроль
української армії. Та й тепер до сепаратистів залишається менше сотні метрів.

Заради бійців вони готові працювати в будь-яких умовах



Необхідність нових військових
закупівель уряд Польщі пояснює
загрозою з боку Росії в регіоні.
Попередній уряд схилявся до
придбання двох батареї ЗРК
Patriot виробництва компанії

Raytheon, проте ці перемовини
були зупинені. Угода з Lockheed
Martin матиме велике значення
для компанії, яка намагається
умовити операторів ЗРК “Петрі-
от” переходити на її нову зенітну

ракетну систему.
MEADS є мобільним комплек-

сом ППО/ПРО, оснащеним раке-
тами PAC-3 MSE, що знищують
цілі прямим влучанням. Його ра-
діолокаційне обладнання (станції

виявлення та наве-
дення) з активною
ФАР дозволяє стежи-
ти за повітряною об-
становкою в діапазо-
ні 360 град і забезпе-
чує знищення висо-
команеврених мало-
помітних цілей, вклю-
чаючи балістичні ра-
кети різного радіусу
дії, крилаті ракети,
безпілотні літальні
апарати та літаки.
Ракета PAC-3 MSE
має чудову маневре-
ність завдяки устано-
вці в носовій частині
180 “крихітних” твер-
допаливних міні-дви-
гунів, які забезпечу-
ють точне вирівню-
вання траєкторії
польоту для зустрічі з
потенційною ціллю.

Польща і компанія Lockheed Martin повернулися до переговорів щодо постачання
ЗРК MEADS (Мedium Extended Air Defense System). Про це повідомляє видання
Defense Industry Daily. Сума можливого контракту може скласти 5 млрд дол
США. 
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ПЕРЕМОВИНИ

НА ОЗБРОЄННЯКОНТРАКТ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Комітет оборони КНДР погро-
жує загальним наступом у відпо-
відь “навіть на найменші військові
дії”. “Превентивний ядерний удар
буде завдано згідно з порядком,
встановленим вищим керівницт-
вом Корейської народної армії”, –
підсумовується в заяві. Також по-
відомляється, що лідер КНДР роз-
порядився тримати ядерну зброю
у готовності до застосування. Кім
Чен Ин також заявив, що КНДР
перегляне свою воєнну доктрину,
аби бути готовою наносити преве-
нтивні удари в зв’язку з поточною
ситуацією, яка є дуже небезпеч-
ною для країни.

У експертному середовищі на-

голошують, що подібна військова
риторика з боку КНДР лунає не
вперше. Тут  схиляються до дум-
ки, що це є своєрідною реакцією
на введені Радбезом ООН санк-
ції. Нові санкції відносно КНДР
стали відповіддю на випробуван-
ня Пхеньяном в січні 2016 року
водневої бомби і пуск ракети да-
льнього радіусу дії в лютому.

У Південній Кореї кроки “сусі-
дів” також сприймають як прово-
каційні та вимагають негайно
припинити зухвалі, фатальні зая-
ви і дії. Якщо ж КНДР розпочне
провокації, “Південна Корея реа-
гувати рішуче і нещадно”, –
йдеться у заяві офіційного Сеула.

США уклали контракт із Туреччиною на
поставку невизначеної кількості керованих
авіабомб на суму 682,9 млн дол. Як повідом-
ляє defensenews.com, представник міноборо-
ни Туреччини повідомив, що зважаючи на
особливості завдань, які виконуються пілота-
ми турецьких ВПС, закупівля “розумних”
бомб є дуже вчасною.

США поставлять Туреччині протибункерні
КАБ типу BLU-109. ВПС країни вперше мати-
муть у своєму розпорядженні таку потужну і
ефективну зброю, поставку якої планують
завершити до 2020 року. BLU-109 – бомби з
лазерним наведенням. Вони знаходяться в
арсеналі Пентагону з 1985 року і застосову-
валися в локальних війнах в Афганістані та
Іраку.

Відтак над бомбардувальни-
ком нового покоління працювати-
муть компанії Pratt & Whitney, як
розробник силової установки (ос-
новний постачальник двигунів
F135 для винищувачів F-35), BAE
Systems, GKN Aerospace, Janicki
Industries, Orbital ATK, Rockwell
Collins і Spirit AeroSystems. Над
якими системами літака працю-
ватимуть останні із переліку під-
рядників, не повідомляється.

Голова Комітету з питань
збройних сил Сенату США Джон
Маккейн заявив, що програма В-
21 занадто довго залишалася се-
кретною. Через це виникали пев-
ні суперечності, які лише шкоди-
ли реалізації проекту. Відтепер
він стане більш прозорим, аби за-
конодавці та громадськість могли

контролювати хід і вартість про-
грами.

Нагадаємо, у довгостроковій
перспективі B-21 має замінити не
лише B-52, а й бомбардувальники
B-1, які планують вивести із бойо-
вого складу у сорокові роки. Зага-
льна вартість розробки літака оці-
нюють у 21,4 млрд доларів. До ці-
єї суми входить і будівництво дос-
лідних зразків, перші тестування
яких планують розпочати вже у
середині 20-х років та серійних лі-
таків загальною кількістю 21 оди-
ниця. ВПС США планують отри-
мати від вісімдесяти до сотні та-
ких бомбардувальників. За найоп-
тимістичнішими прогнозами вар-
тість одного серійного літака
складе 550 мільйонів доларів у ці-
нах 2010-гог фінансового року.

Фінляндія є восьмою за величи-
ною території країною Євросоюзу
та наймалочисельнішою за насе-
ленням, з великими морськими
районами і лісами, складними по-
годними умовами для проведення
пошуково-рятувальних операцій.
Відтак, на думку фінських прикор-
донників, Н125 дозволить більш
ефективніше та безпечніше вико-
нувати денні та нічні польоти.

Н125 є багатоцільовим верто-
льотом із сучасним обладнанням.
Родзинка машини – цифровий ав-

топілот, що забезпечує непереве-
ршену точність і стабільність
польоту вертольота навіть у най-
складніших погодних умовах та
рельєфу місцевості. Варто зазна-
чити, що останнім часом Фінляндія
всерйоз зайнялася оновленням
парку авіатехніки. І це стосується
не лише прикордонної служби, а й
Збройних сил країни, де провели
заміну багатоцільових Мі-8 на су-
часні вертольоти NH90, поставка
яких завершилася влітку минулого
року.

Фінляндія отримує перші Н125
Компанія Airbus Helicopters на виставці Heli Expo Trade
Show оголосила про постачання перших двох вертольотів
H215 для прикордонної служби Фінляндії. Перший гвинто -
крил прибув до країни у передостанній день лютого. Поста-
вка наступного очікується вже у квітні. 

Туреччина закупить
американські КАБи

США ведуть перегово-
ри з урядом Австралії
про розміщення на її
території стратегічних
бомбардувальників.
Про це повідомляє аге-
нтство Reuters із поси-
ланням на представни-
ків Пентагону. При цьо-
му в американському
Міноборони підкресли-
ли, що переговори три-
вають і жодних рішень
поки не прийнято. Який
саме тип бомбардува-
льника планують розмі-
стити в Австралії, не
повідомляють, але оче-
видно, що йдеться
про стратегічні B-1 та
B-52. Останні, до речі,
вже здійснюють польо-
ти до Австралії. 

“Присутність цих бомбардува-
льників дасть можливість війсь-
ковим просувати і зміцнювати на-
ші регіональні зв’язки”, – заявив
Дем’єн Пікарт, представник ВПС
США в Тихоокеанському регіоні.
За його словами, таким чином
можна буде допомогти збережен-
ню “миру і безпеки” в Індо-Азіат-
сько-Тихоокеанському регіоні.
Австралійська сторона процес
перемовин поки не коментує, об-

межившись заявою, що офіційні
особи Австралії співпрацюють із
США у межах спільних націона-
льних інтересів.

Експерти відзначають, якщо
угоди буде досягнуто, це може
викликати невдоволення Китаю,
оскільки американські позиції,
можливо, будуть перебувати поб-
лизу Південно-Китайського моря,
на спірні території якого намага-
ється претендувати Пекін.

У США визначилися
з підрядниками по В-21

ПОЛІТИКА ВІДКРИТОСТІ

Невдовзі після презентації первісної концепції ди-
зайну нового стратегічного бомбардувальника B-21,
ВПС США назвали сім основних підрядників, які
працюватимуть за цією програмою. Про це повідом-
ляє defensenews.com.

СПІЛЬНИЙ ІНТЕРЕС

США ведуть переговори 
з Австралією про розміщення
бомбардувальників

Польща “повернулася” до MEADS
ЗАГОСТРЕННЯ

КНДР погрожує ядерним ударом 
КНДР погрожує застосувати ядерну зброю проти Півден-
ної Кореї і США, які розпочали спільні військові навчання.
Про це йдеться в заяві Центрального телеграфного агент-
ства Кореї. У заяві державного комітету оборони Північної
Кореї ці військові навчання називаються “явними трену-
ваннями ядерної війни”, що начебто загрожує сувереніте-
ту країни. 



КОНТРАКТИ

– Чи го то ві укра ї н сь кі ко с мі ч ні пі д п -
ри єм с т ва до спів пра ці з NASA?

– У ми ну ло му ро ці аге нт с т во, я
в то му чи с лі, бу ли у ви щих ві д по -
ві д них ор га ні за ці ях, які або прий -
ма ють рі шен ня, чи ви ко ну ють ко с -
мі ч ні про гра ми в США. Це й
“Orbital ATK”, і “Boeing”, і NASA.
Ми за я ви ли про свої ам бі ції на
сві то во му ко с мі ч но му ри н ку. Пі с -
ля цьо го ві д бу в ся ві зит за сту п ни -
ка ке рі в ни ка NASA, який оці нив
на ші мо ж ли во с ті, на ші по ту ж но с -
ті, по ди ви в ся на ін те ле к ту а ль ний і
про ми с ло вий по те н ці ал.

Так, у нас дій с но є мо ж ли вість
за мі ни ти або спри я ти ство рен ню
ра ке т них дви гу нів, які б до зво ли -
ли за пу с ка ти на ор бі ту не об хід ні
ва н та жі. То му че ка ти ме мо се ре -
ди ни тра в ня, щоб пі д пи са ти ці до -
ку ме н ти, пі с ля чо го, я спо ді ва ю ся,
у за зна че ний те р мін і з за зна че -
ною які с тю їх ре а лі зу є мо.

– Гла ва ко с мі ч но го аге нт с т ва Лю бо -
мир Са ба дош за я вив, що в 2016 ро -
ці, впе р ше за остан ні ші с ть- сім ро -
ків, фі нан су ван ня на ці о на ль ної ко с -
мі ч ної про гра ми в держ бю дже ті пе -
ред ба че но в по в но му об ся зі від за -
пла но ва но го на по то ч ний рік: в ро з -
мі рі 223 млн грн. На ви рі шен ні яких
пріо ри те т них за вдань по т рі б но ско н -
це н т ру ва ти фі нан су ван ня га лу зі?

– Пріо ри те ти ви зна чаю не я. Я
тіль ки спо сте рі гаю як на род ний
де пу тат Укра ї ни за тим, щоб про -
гра ми ко с мі ч но го аге нт с т ва ві д по -
ві да ли по т ре бам Укра ї ни, а ко ш -
ти, які ви ді ля ють ся з дер жа в но го
бю дже ту, ре а лі зо ву ва ли ся на ко -
ристь на шої дер жа ви.

Я пи ша ю ся тим, що до клав до -
с та т ньо зу силь, щоб про гра ма бу -
ла про фі на н со ва на на 100%. Ко -
ли фо р му ва в ся бю джет, я з го ло -
вою ко с мі ч ної аге н ції при хо див в
не об хід ні мі ні с тер с т ва і пе ре ко ну -
вав їх у то му, що по т рі б но за до -
во ль ни ти на шу за га ль но де р жа в ну
ці льо ву ко с мі ч ну про гра му і да ти
мо ж ли вість ре а лі зу ва ти за кла де ні
про гра ми. Те пер мо їм на сту п ним
кро ком є ко н т роль за ді я ль ні с тю
ко с мі ч но го аге нт с т ва і за всі ма
під п ри єм с т ва ми, які вхо дять в
ньо го. Це не об хід но, аби про гра -
ма в цьо му ро ці бу ла дій с но по в -
но цін но ре а лі зо ва на, що, в свою
чер гу, дасть нам мо ж ли вість по -
да ль шо го фі нан су ван ня. На цьо -
му я кон це н т рую свою ува гу що -
до ді я ль но с ті ко с мі ч ної га лу зі.

– Ви го во ри те, що зве р та ли ся до мі -
ні с терств. Чи бу ло се ред них Мі ні с -
тер с т во обо ро ни? Лю бо мир Са ба дош
на зи ває од ним із пріо ри те тів в цьо -
му ро ці “за без пе чен ня ін те ресів

дер жа ви в сфе рі на ці о на ль ної без -
пе ки і обо ро ни”

– На ша ко с мі ч на про гра ма дій -
с но мі с тить в со бі ком по не н ти
осво єн ня як ми р но го ко с мо су, так
і за до во лен ня на ших обо рон них
іні ці а тив. Ми пра цю є мо в обох на -
пря м ках. Спо ді ва ю ся, ре зуль тат,
який отри ма є мо, іс то т но по си лить
на ці о на ль ну без пе ку й обо ро ну
Укра ї ни.

– Але, все- та ки, чи очі ку є те пі д т ри -
м ку від Мі ні с тер с т ва обо ро ни? До
то го ж, за раз во но ре фо р му єть ся,
на при клад, за в т ра прой де пе р ше
за сі дан ня Ко мі те ту ре форм.

– З Мі ні с тер с т вом обо ро ни у
нас ті с ний ко н такт, не по ро зу мін ня
в ді я ль но с ті не має. Все, що по т -
ре бує втру чан ня, ко ри гу єть ся на
ві д по ві д них спі ль них на ра дах, під
час за сі дань Ра ди на ці о на ль ної
без пе ки і обо ро ни або ці льо вих
на рад що до ви ко нан ня ета пів
про грам, які сто су ють ся са ме Мі -
ні с тер с т ва обо ро ни. Є ві д по ві д ні
на у ко ві та те х ні ч ні фа хі в ці, які ку -
ру ють вій сь ко ві про гра ми і без по -
се ре д ньо ко н т ро лю ють, щоб усе
бу ло ви ко на но в обу мо в ле ні те р -
мі ни. То му я не ба чу пе ре ш код
для то го, щоб ко с мі ч на га лузь за -

до во ль ни ла всі по т ре би на шої
обо рон ної до к т ри ни.

– Чи ба чи те ви ри зи ки не е фе к ти в но -
го ви ко ри с тан ня бю дже т них ко ш тів?
Чи є та кі по бо ю ван ня? Як ві до мо,
пре це де н ти вже є – вій сь ко ва про -
ку ра ту ра ро з с лі дує ро з т ра ту екс- ке -
рі в ни ків Держ ко с мо су. Су ма чи ма -
ла, прак ти ч но 50 млн гри вень.

– У нас по бо ю вань не має. У
нас є ре а ль на по зи ція, що ко жен
ке рі в ник по ви нен не сти ві д по ві -
даль ність за свою ді я ль ність або
без ді я ль ність. Це ці ле с п ря мо ва на
по зи ція гла ви ко с мі ч но го аге нт с т -
ва Лю бо ми ра Са ба до ша, яку я
по в ні с тю по ді ляю і пі д т ри мую. У
сво є му пер шо му ви сту пі на ко ле -
гії ДКАУ я ско н це н т ру вав ува гу на
то му, що ке рі в ни ки пі д п ри ємств
по вин ні не сти по в ну ві д по ві да ль -
ність за стан справ у дер жа в них
пі д п ри єм с т вах.

У ре зуль та ті ді я ль но с ті фі нан -
со вих ін спе к цій, які за ро з по ря -
джен ням Пре м’єр- мі ні с т ра Укра ї -
ни бу ли спря мо ва ні на пі д п ри єм с -
т ва, ми по ба чи ли не ці льо ве ви ко -
ри с тан ня ко ш тів трьох ко мі сій. У
цих ви сно в ках окре мим пу н к том
бу ла ре ко ме н да ція ух ва ли ти рі -
шен ня про по да ль ше пе ре бу ван -

ня на за йма них по са дах ві д по ві д -
них ке рі в ни ків. Са ме че рез не за -
до ві ль ну ро бо ту бу ло зві ль не но
ге не ра ль но го ди ре к то ра КБ “Пі в -
ден не”. Теж са ме че ка ти ме всіх
ін ших ке рі в ни ків, які плу та ють
дер жа в не пі д п ри єм с т во з при ва т -
ним. Во ни всі по вин ні ро зу мі ти
взя ті на се бе зо бо в’я зан ня і ви ко -
ну ва ти дер жа в ні про гра ми. Оскі -
ль ки ви ко ри с то ву ють у сво їй ді я -
ль но с ті винятково дер жа в ні ко ш -
ти, во ни по вин ні зна ти, що ко н т -
роль з бо ку дер жа ви бу де ду же
жо р с т ким і се р йо з ним.

– Не що да в но ви спро с ту ва ли чу т ки
про те, що бу де те пре те н ду ва ти на
по са ду но во го ге не ра ль но го ди ре к -
то ра КБ “Пі в ден не”. Од нак, мо ж ли -
во, зна є те, хто мо же ним ста ти?

– Не ро зу мін ня ситу а ції пі д бу -
рює су с пі ль с т во ви га ду ва ти плі т -
ки. Че рез мою за ці ка в ле ність в
цій га лу зі і ці ле с п ря мо ва ну ро бо -
ту, лю ди ви рі ши ли, що я бу ду пре -
те н ду ва ти на якусь по са ду. Жо д -
ним чи ном це не є пра в дою. Я ви -
ко ную свої обо в’я з ки як на род ний
де пу тат Укра ї ни, і ме ні цьо го до с -
та т ньо, щоб зму шу ва ти ди ре к то -
рів ви ко ну ва ти свої обо в’я з ки і ро -
зу мі ти свою ві д по ві да ль ність.

Що сто су єть ся зві ль не но го ге -
не ра ль но го ди ре к то ра, на по са ду
но во го бу де ого ло ше ний кон курс.
Умо ви і стро ки про ве ден ня бу дуть
обо в’я з ко во ві д к ри то ро з мі ще ні
на сай ті ко с мі ч но го аге нт с т ва, так
як цьо го ви ма гає за ко но дав ст во і
су с пі ль с т во. У цьо му кон ку р сі
бра ти муть участь лю ди, які в змо -
зі ре а лі зо ву ва ти ко с мі ч ні про гра -
ми, ві д по ві да ти за ре зуль та ти в -
ність їх ре а лі за ції і ве с ти ко с мі ч ну
га лузь в жо р с т ко му кон ку ре н т но -
му се ре до ви щі до вла с но го мі с ця
по між ко с мі ч них дер жав. Укра ї на
по сі дає ви ня т ко ве ста но ви ще, і
во на по вин на ві д с то ю ва ти свої ін -
те реси, а не пра цю ва ти на ін те -
реси окре мих осіб.
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АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю

ПЕРСПЕКТИВИ

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Чи го то ві укра ї н сь кі ко с мі ч ні пі д п ри єм с т ва до спів пра ці з NASA?
Укра ї на ро з ши рить спів пра цю з NASA – укра ї н сь кі й
аме ри кан сь кі пі д п ри єм с т ва змо жуть ство рю ва ти
спі ль ні про е к ти. Дер жа в не ко с мі ч не аге нт с т во по ві -
до м ляє, що ві д по ві д на до мо в ле ність бу ла до ся г ну та
під час не да в ньої зу стрі чі ке рі в ни ц т ва ДКАУ та
пред ста в ни ків аме ри кан сь ких ком па ній. Уго ду пла -
ну єть ся пі д пи са ти вже в тра в ні цьо го ро ку. В ус пі ху
та кої спів пра ці впе в не ний член ко ле гії ко с мі ч но го
аге нт с т ва, на род ний де пу тат від фра к ції “На род ний
фронт” Ан д рій Те те рук. “У нас дій с но є мо ж ли вість
за мі ни ти або спри я ти ство рен ню ра ке т них дви гу нів,
які б до зво ли ли за пу с ка ти на ор бі ту не об хід ні ва н -
та жі”, – за я вив він в ко ме н та рі FaceNews. Та кож де -
пу тат пі д к ре с лив, що укра ї н сь ка ко с мі ч на про гра ма
мі с тить в со бі ком по не н ти осво єн ня як ми р но го ко с -
мо су, так й обо рон ні іні ці а ти ви.

– На ші вче ні, конс тру к то ри
та ін же не ри за без пе чи ли ви ро -
б ни ц т во на на ших укра ї н сь ких
пі д п ри єм с т вах всіх не об хід них
ком по не н тів, отри ма них ра ні -
ше в ко о пе ра ції з РФ, що дає
нам мо ж ли вість не тіль ки по -
ка зу ва ти ра ке ти на ви ста в ках,
а й ви ко ри с то ву ва ти їх в бо йо -
во му за сто су ван ні, – ска зав
се к ре тар РНБО. – Тож най бли -
ж чим ча сом ми пла ну є мо про -
ве с ти про б ні за пу с ки ра кет по -
в ні с тю укра ї н сь ко го ви ро б ни ц -
т ва, ство ре них в ко о пе ра ції ви -
нятково укра ї н сь ких пі д п ри -
ємств.

Тур чи нов за зна чив, що ві д -
но в лен ня ра ке т ної га лу зі є
пріо ри те том для укра ї н сь кої
вла ди.

– Ми, з од но го бо ку, по вин -
ні ро з ви ва ти ся як ко с мі ч на
дер жа ва, ви ро б ля ю чи ви со ко -
те х но ло гі ч ні ко с мі ч ні апа ра ти.
Але при цьо му ми та кож по -
вин ні ві д но ви ти всю не об хід ну
нам лі ній ку бо йо вих ра кет, які
до зво лять за хи с ти ти кра ї ну, –
до дав се к ре тар РНБО. – В
цьо му на пря м ку сьо го д ні ро -

бить ся ду же ба га то. Не що да в -
но я про во див на ра ду з про ві д -
ни ми конс тру к то ра ми та ке рі в -
ни ка ми обо рон них пі д п ри -
ємств, що спе ці а лі зу ють ся на
цій те мі. Пі д би ва ли по пе ре д ні
пі д су м ки, зві ря ли пла ни й уто -
ч ню ва ли де та лі. По с ту каю по
сто лу, ро бо та йде без зри вів.

За йо го сло ва ми, скла д -
ність ві д но в лен ня ра ке т ної га -
лу зі по ля га ла в то му, що до
2014 ро ку бу ла ду же ті с на ко о -
пе ра ція з пі д п ри єм с т ва ми РФ.
У ни ні ш ніх умо вах, пі с ля оку -
па ції Кри му, пі с ля по ча т ку аг -
ре сії на схо ді, ні якої ко о пе ра ції
у вій сь ко во- те х ні ч ній га лу зі з
РФ бу ти не мо же. Це прин ци -
по во.

Ві д по ві да ю чи на за пи тан ня
що до то го, про які са ме ра ке ти
йдеть ся, Тур чи нов ска зав: “На
жаль, більш де та ль ної ін фо р -
ма ції я да ти не мо жу, але щоб
не на пру жу ва ли ся на ші стра -
те гі ч ні пар т не ри, хо чу пі д к ре с -
ли ти, що Укра ї на змі ц нює
свою обо ро ну, не по ру шу ю чи
жо д но го взя то го на се бе мі ж -
на ро д но го зо бо в’я зан ня”.

Ві д но в лен ня ра ке т ної га лу зі є 
пріо ри те том для укра ї н сь кої вла ди

Не за ба ром Укра ї на ви ко нає пу с ки но ві т ніх ра -
кет ві т чи з ня но го ви ро б ни ц т ва. Про це за я вив
се к ре тар Ра ди на ці о на ль ної без пе ки і обо ро ни
Оле к сандр Тур чи нов.

Ком па нія “FED” ви гра ла те -
н дер на по с та в ку ком пле к -
ту ю чих для фра н цу зь ко го
те ле ко му ні ка цій но го су пу т -
ни ка. Цей те п ло о б мін ник –
це уні ка ль на спі ль на ро з ро -
б ка ком па нії “FED” та На ці о -
на ль но го ае ро ко с мі ч но го
уні вер си те ту ім. М.Є.Жу ков -
сь ко го “Ха р ків сь кий аві а -
цій ний ін сти тут”. 
У ли с то па ді ми ну ло го ро ку у Фран -

ції ком па нія “FED” ви гра ла те н дер мі -
ж на ро д ної ком па нії Thales Group на
по с та в ку те п ло о б мін ни ка для су пу т -
ни ка. За сво ї ми те х ні ч ни ми по ка з ни -
ка ми він пе ре ве р шує те п ло об мін ни ки
бі ль шо с ті ін ших ви ро б ни ків. 

– Це при к лад кла с те р ної ро бо ти.
Ми по єд на ли до ся г нен ня на шої при к -
ла д ної на у ки, в цьо му ви па д ку це ХАІ,
з ви со ко те х но ло гі ч ни ми мо ж ли во с тя -
ми на шо го ви ро б ни ц т ва. Ми кон ку ру -
ва ли з ком па ні я ми з США, Ні ме ч чи ни,
Фран ції, прой ш ли до сить скла д ний ві -
д бір і ау дит, пе ре ві р ки. Ви ко ри с то ву ю -
чи тра ди цій ну фо р му лу для уча с ті в
те н де рі – “ці на- те р мі ни- якість”, ми пе -
ре мо г ли. Мо ж на з упе в не ні с тю стве р -
джу ва ти, що сьо го д ні укра ї н сь ке ае ро -
ко с мі ч не ма ши но бу ду ван ня ус пі ш но
ви хо дить на єв ро пей сь кий і сві то вий
ри нок, – за я вив ке рі в ник ком па нії
“FED” Ві к тор По пов. 

Те п ло о б мін ник пред ста в ляє со -

бою еле мент конс тру к ції ко с мі ч но го
лі та ль но го апа ра та. Він при з на че ний
для аку му лю ван ня ене р гії, що ви ді -
ля єть ся в про це сі ро бо ти си с тем су -
пу т ни ка, при якій ві д бу ва єть ся як на -
грі ван ня, так і охо ло джен ня еле ме н -
тів ко с мі ч но го лі та ль но го апа ра та. В
те п ло о б мін ни ку ене р гія на ко пи чу єть -
ся, і в по т рі б ний мо мент во на пе ре -
да єть ся ін шим си с те мам су пу т ни ка.
Го ло в ні пе ре ва ги те п ло о б мін ни ка ха -
р ків сь кої ро з ро б ки – ма ла ва га і ві д -
су т ність ру шій них еле ме н тів. 

– В цьо му при строї не має ні яких
дже рел, які спо жи ва ли б ене р гію.
Будь-яке зо в ні ш нє дже ре ло, яке зму -
шує або на грі ва ти ся, або охо ло джу -
ва ти еле ме н ти, крім то го, що це при -
стрій, це ще й до да т ко ва ва га. А чим
ме н ша ма са су пу т ни ка, тим де ше в ше
йо го ви ве ден ня на ор бі ту. Дру ге – це
прин ци по во но вий пі д хід у ство рен ні
конс тру к ції, який ви клю чає будь- які
ру хо мі еле ме н ти. Мо ж на ска за ти, що
наш те п ло о б мін ник є більш мо но лі т -
ним – в ньо му не має ні еле ме н тів
обе р тан ня, ні при стро їв, які мо г ли б
че рез якийсь час ви й ти з ла ду, – ро з -
по вів го ло в ний конс тру к тор ком па нії
“FED” Сер гій Ша нь кін. 

За сло ва ми го ло в но го конс тру к -
то ра, ство рен ня те п ло о б мін ни ка
скла да єть ся з де кі ль кох ета пів. Пе р -
ший – це ін же не р но- ла бо ра то р ний
про цес, в ре зуль та ті яко го ро з ро б ля -

єть ся ком плект конс тру к тор сь кої до -
ку ме н та ції. В цьо му про це сі за ді я но
бли зь ко 100 спів ро бі т ни ків ком па нії.
Го ло в на ме та – де та ль не ві д п ра цю -
ван ня конс тру к ції і па ра ле ль но ство -
рен ня те х но ло гії ви ро б ни ц т ва. На -
сту п ний етап – це ви го то в лен ня те п -
ло о б мін ни ка. 

– На цьо му ета пі бу де за ді я ний
весь за вод. Ко с мос – це пі д ви ще ні
ви мо ги до ма те рі а лів, аг ре га тів, те х -
но ло гій. На всіх ета пах по ви нен бу ти
за без пе че ний ви со кий ко н т роль яко -
с ті: по чи на ю чи від за ку пі в лі ма те рі а -
лів і за кін чу ю чи про ве ден ням пі д су -
м ко вих ви про бу вань, – ска зав Сер -
гій Ша нь кін. 

На сьогодні ком па нія “FED” за ве -
р шує ство рен ня ес кі з но го про е к ту,
який, згі д но з ко н т ра к том, по ви нен
бу ти на да ний за мо в ни ку у I ква р та лі
2016 ро ку. 

– Ви ро б ни ц т во те п ло о б мін ни ка –
це не тіль ки отри ман ня ко ме р цій ної
ви го ди, це фо р му ван ня імі джу укра ї н -
сь кої ком па нії, зда т ної ство рю ва ти
ви со ко те х но ло гі ч ну про ду к цію для
ри н ку Єв ро со ю зу. Го ло в на ме та –
зро би ти про дукт, який ві д по ві дає
тех ні ч ним за вдан ням ком па нії Thales
і по с та ви ти йо го вча с но. Це най го ло -
в ні ше за вдан ня, і ми ви ко на є мо всі
зо бо в’я зан ня вчасно, – пі д к ре с лив
го ло ва пра в лін ня ком па нії “FED” Ві к -
тор По пов.

Ком па нія “FED” по с та вить те п ло о б мін ник
для фра н цу зь ко го су пу т ни ка 



14 березня 1931 р. в Німеччині
І.Вінклер здійснив запуск першої в
Європі ракети на рідинному паливі
HWR-1. 

15 березня 
1958 р. перший
політ здійснив лег-
кий багатоцільовий літак Ан-14 “Бджілка”.

16 березня 1926 р. здійснено перший у світі запуск
ракети на рідкому паливі, Роберт Годдард (США), ви-
сота 12,5 м, дальність 56 м, час близько 3 с.

16 бе ре з ня 1976 р. ви йш ла по с та но ва ЦК КПРС і 
РМ СРСР про ство рен ня уні вер са ль но го ко с мі ч но го
ком пле к су “Зе ніт” (го ло в ний ро з ро б ник КБ “Пі в ден не”).

16 березня 1986 р. завершено перший у світі міжорбі-
тальний переліт “Мир” – “Салют-7” – “Мир” на КА “Со-
юз Т-15”.

17 бе ре з ня 1992 р. на ба зі 24-ї ПА ВГ (ОП) в м. Він ни -
ця сфо р мо ва но ко ман ду ван ня ВПС (із ці єї да ти бе руть
по ча ток ВПС ЗС Укра ї ни).

18 березня 1961 р. відбувся перший політ перехоплю-
вача Ту-128.

18 березня 1991 р. відбувся перший політ близькома-
гістрального пасажирського літака великої місткості
Boeing 747-400 Domestic (США).

18 березня 2001 р. з плаваючої
платформи “Одіссей” в Тихому
океані успішно запущена росій-
сько-українська РН “Зеніт-3SL”,
що доставила на орбіту амери-
канський супутник ХМ-2 Rock.

19 березня 1954 р. здійснив пе-
рший політ прототип літака-спос-
терігача Auster A.O.P.9 (Велико-
британія).

19 березня 1991 р. запущено АГК “Прогрес-М-7”.

19 березня 2004 р. від-
бувся перший політ пла-
нера AL-12 конструкції
М.Кононенка, створено-
го київськими фірмами
“Аерола” і “Аерос”. 

20 бе ре з ня 1964 р. ство ре но Єв ро пей сь ку ор га ні за цію
з ко с мі ч них до с лі джень (ЕС РО).

20 березня 1971 р. відбувся перший політ серійного
літака МіГ-25РУ (№0101).

18 бе ре з ня 1929 р. на ро ди в ся
Гене ра ль ний конс тру к тор 
ЗМКБ “Про грес” (до 2010 р.)
Ф.М.Му ра в че н ко.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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14 –  20 березня

В І Т А Є М О І М Е Н И Н Н И К А

Укра ї нець Ми ко ла Мі ньо за
оке а ном став зва ти ся Ні ко -
ла сом Мі ньо (Nicholas
Minue). У Спо лу че них Шта -
тах Аме ри ки, ку ди емі г ру ва -
ла у пе р ше де ся ти літ тя 20
сто річ чя ця за хі д но у к ра їн -
сь ка сі м’я, він ви ріс, за кін -
чив шко лу та об рав ка р’є ру
про фе сій но го вій сь ко во го.
У ро ки Дру гої сві то вої вій ни
здій с нив без сме р т ний по д -
виг на аф ри кан сь кій зе м лі
та за ги нув як ге рой, ста в ши
по с ме р т но ка ва ле ром усіх
най ви щих аме ри кан сь ких
вій сь ко вих на го род…

Ні ко лас Мі ньо на ро ди в ся 13 бе ре з ня
1905 ро ку на Га ли чи ні у ро ди ні ет ні ч них
укра ї н ців. Зго дом йо го ро ди на емі г ру ва -
ла до США.

Мо ло дий укра ї нець ро з по чав слу ж бу
в аме ри кан сь кій ар мії ще в 1927 ро ці.
На мо мент по ча т ку Дру гої сві то вої вій ни
вже мав вій сь ко ве зван ня “се р жант”.
Од нак по го ди в ся на по ни жен ня у зван ні
до ря до во го, тіль ки би про хо ди ти слу ж -
бу в бо йо во му під роз ді лі за ме жа ми
США. З гру д ня 1942 ро ку Мі ньо во ю вав
у Пі в ні ч ній Аф ри ці у скла ді пі хо т но го
взво ду 6-го пол ку 1-ї бро не та н ко вої ди -

ві зії ар мії США.
По во ю ва ти бра во му укра ї н цю до ве -

ло ся не до в го – ли ше чо ти ри мі ся ці, та
за цей час Ми ко ла за ре ко ме н ду вав се -
бе як безс тра ш ний і ві д чай ду ш ний во як.

28 кві т ня 1943 ро ку ря до вий Мі ньо
са мо ту ж ки ки ну в ся в ба г не т ну ата ку на
ку ле ме т ну по зи цію, яка зу пи ни ла на ступ
йо го ро ти. Зни щи в ши бли зь ко 10 во ро -
жих со л да тів, він пі д няв у на ступ весь

свій під роз діл, але при цьо му ді с тав
сме р те ль не по ра нен ня.

По хо ва ний ге рой був на Пі в ні ч ноаф -
ри кан сь ко му ме мо рі а ль но му аме ри кан -
сь ко му цви н та рі в Кар фа ге ні (Ту ніс).

Під час про хо джен ня вій сь ко вої слу -
ж би та пі с ля ге ро ї ч ної за ги бе лі був на -
го ро дже ний най ви щою во єн ною від зна -
кою США Ме дал лю по ша ни, а та кож
Бро н зо вою Зір кою, Пу р пу р ним Се р цем,
ме да ля ми “За ві д мін ну по ве ді н ку”, “За
Аме ри кан сь ку ка м па нію”, “За Єв ро пей -
сь ко- Аф ри кан сь ко- Бли зькосхідну ка м па -

нію” та Ме дал лю пе ре мо ги у Дру гій сві -
то вій вій ні.

На по ча т ку 1956 ро ку ім’ям Ні ко ла са
Мі ньо бу ло на зва но па ром, який ку р су -
вав між Ма н хет те ном та Фо р том Джей,
ро з та шо ва ним на ос т ро ві Го ве р норс.
Та кож ім’я Ні ко ла са Мі ньо при с во є но
шко лі в мі с те ч ку Ка р те рет, штат Нью-
Дже р сі. Не за бу ли ге роя і вій сь ко ві – на
йо го честь бу ло на зва но дві ву ли ці в
аме ри кан сь ких вій сь ко вих га р ні зо нах,
на ба зі ар мії США в ірак сько му Ті к ри ті
та на вій сь ко вій ба зі у Фо р ті Блісс, штат
Те хас.

У 2015 ро ці він став од ним із 10 Ге -
ро їв се рії ін фо р ма цій них пла ка тів “Укра -
ї н ці в ла вах Об’є д на них На цій пе ре мо г -
ли аг ре со ра”, пі д го то в ле них Укра ї н сь -
ким ін сти ту том на ці о на ль ної па м’я ті до
70-ї рі ч ни ці пе ре мо ги над на ци з мом.

УКРАЇНЦІ – НАЦІОНАЛЬНІ ГЕРОЇ ІНШИХ КРАЇН

Остан ній бій на спе ко т но му ко н ти не н ті

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Хендлі Пейдж “Віктор” – бри-
танський реактивний стратегіч-
ний бомбардувальник. Був роз-
роблений і вироблявся Handley
Page Aircraft Company. Третій і
останній з бомбардувальників 
V-серії (Vickers Valiant, Avro
Vulcan і Handley Page Victor).
Створений у рамках британсь-
кої повітряної системи ядерного
стримування. Всього було побу-
довано 86 таких літаків.

Свій перший політ “Віктор” здійснив 
24 грудня 1952 року. На озброєння Коро-
лівських ВПС Великої Британії надійшов у
1958 році. Треба сказати, що “Віктор” порі-
вняно недовго використовувався як бом-
бардувальник – вже у 1968 році він був
вилучений із програми ядерного стриму-
вання. Згодом на багатьох літаках були
знайдені так звані “втомні” тріщини, до то-
го ж, для уникнення перехоплення ВПС
Великої Британії почали використовувати
профіль польоту на малих висотах.

Частина “Вікторів” була переобладнана
для проведення оперативно-стратегічної
розвідки – на них були встановлені рада-
ри, камери та інше розвідувальне облад-
нання. У 1969 році, коли завдання з ядер-
ного стримування стали виконувати раке-
ти “Поларіс”, що запускаються з підводних

човнів ВМС Великої Британії, величезний
флот V-бомбардувальників виявився зай-
вим. В результаті певна кількість уцілілих
“Вікторов” були перетворені на повітряні
танкери для заправки в повітрі. Під час
Фолклендської війни заправники “Віктор”
стали важливою ланкою повітряних опера-
цій із постачання. Вони постійно заправля-
ли бомбардувальники Avro Vulcan на шля-
ху до Порту-Стенлі (операція “Black Buck”).

“Віктор” став останнім V-бомбардуваль-
ником, знятим з озброєння – це сталося 15
жовтня 1993 року. Як заправник він був за-
мінений на Vickers VC10 і Lockheed L-1011
TriStar. Avro Vulcan використовувався як
стратегічний ядерний бомбардувальник до
1982 року, коли його змінив значно мен-
ший за розмірами Panavia Tornado.
Матеріали сторінки підготував Олексій Тригуб.

“Крила України”.

Британський “Віктор”: стратег чи заправник?



Організаторами змагань виступили нача-
льник Управління фізичної підготовки
Центрального управління підготовки та пов -
сякденної діяльності військ Збройних Сил
України полковник Олег Чернявський, нача-
льник служби фізичної підготовки і спорту
Повітряних Сил Збройних Сил України пол-
ковник Володимир Білуха та начальники фі-
зичної підготовки і спорту повітряних коман-
дувань за підтримки обласної федерації го-

дзю-рю карате-до та Управління молоді та
спорту Одеської обласної державної адміні-
страції. Гостями змагання стали командувач
Повітряних Сил Збройних Сил України ге-
нерал-лейтенант Сергій Дроздов, командир
Повітряного командування “Південь” гене-
рал-лейтенант Павло Зуєв, начальник
Управління у справах сім’ї, молоді та спорту
Одеської ОДА В’ячеслав Березуцький.

Змагання традиційно проходили на трьох

спеціалізованих покриттях “татамі”
із залученням досвідчених рефері
та судів.

Приємно здивувала майстер-
ність та жага до перемоги, яку
продемонстрували військові кара-
тисти. Для них цей чемпіонат став
важливою сходинкою на шляху до
самовдосконалення у цьому виді
бойового мистецтва та у загальній
фізичній підготовці.

У командному заліку перемогу
одержали спортсмени-“кожедуб-
івці”. Друге місце посіли представ-
ники Повітряного командування “Пі-
вдень, третє – військовослужбовці
Повітряного командування “Центр”.

Учасників змагань нагороджено
кубками, грамотами та медалями.

Олеся Хитренко.

У першому чемпіонаті Повітряних Сил ЗС України з годзю-рю
карате взяли участь представники повітряних командувань “Південь”,
“Захід”, “Центр”, а також Харківського університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба.
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Чемпіонат Повітряних Сил 
з карате відбувся в Одесі

На пе ре до д ні го ло в но го
жі но чо го свя та на ба зі
52-го га р ні зон но го Бу -
ди н ку офі це рів ві д бу -
ли ся уро чи с те зі б ран ня
Озе р нен сь ко го га р ні зо -
ну та свя т ко вий кон -
церт до Мі ж на ро д но го
дня прав жі нок і ми ру.

Уро чи с те зі б ран ня прой ш ло за
ста н да р т ним сценарієм. При  ві та ль -
ні сло ва від на ча ль ни ка Озе р нен -
сь ко го га р ні зо ну, вру чен ня гра мот
та кві тів під уро чи с тий туш. До
при ві тань при є д на лись при су т ні на
зі б ран ні ко ман ди ри вій сь ко вих ча с -
тин га р ні зо ну та їх ні пред ста в ни ки.
Го ло вою ра ди ве те ра нів та ди ре к -
то ром мі с це вої гі м на зії бу ли про -
мо в ле ні те п лі сло ва на ад ре су жі -

нок- вій сь ко во с лу ж бо в ців.
Пі с ля збо рів ро з по ча в ся свя т ко -

вий кон церт. На йо го по ча т ку ве -
ду чі най бі ль шу ува гу при ді ли ли об -
ра зу жі н ки- ма те рі. Ста р ший пра по -
р щик за па су Ва силь Лі щин сь кий
ви ко нав пі с ню “Ма мин хліб”, чим
то р к ну в ся гли бо ких струн ду ші всіх
жі нок. Пі с ні про ма му, та кі рі з ні за
змі с том, але з по в но тою по чут тів у
ко ж но му сло ві, та кож ви ко на ли
Яні на Са мо нюк та Ма ри на Тка чук.
А На та лія Го р пе нюк, ві та ю чи жі нок

зі свя том, ви ко на ла пі -
с ні “Ні би вчо ра, рі д на
ма мо…” та “У ко ж но го
своя ве с на”. Зра з ко вий
ама тор сь кий тан цю ва -
ль ний ко ле к тив “Ві к то -
рія” під ке рі в ни ц т вом
Те тя ни Ма м чур по да -
ру вав не за бу т ні емо -
цій ні ві д чут тя сво ї ми
тан ця ми “По літ у сти лі
джайв”, “Те че рі ч ка”. А
осо б ли ві ова ції ви кли -
кав жа р ті в ли вий та нок
“Нам лі та не бі да”, де
ви ко на ви ці ви сту па ли
в ро лі ба бусь і, ви ко ри -
с то ву ю чи ши р ми, пе ре -
в ті лю ва ли ся в мо ло -
диць пря мо на сце ні.

Був у кон це р т ній про гра мі, зви -
чай но, і гу мор. Гу мо ре с ки Па в ла
Гла зо во го чи тав пе ре мо жець та
ди п ло мант кон ку р су “З ма ле нь ко -
го укра ї н ця по чи на єть ся ве ли ка
Укра ї на” Ми хай ло Ру бан. Емо цій -
но пе ре да ю чи об ра зи пе р со на жів
гу мо ре сок та вжи ва ю чись в роль,
Миш ко ви кли кав у вій сь ко вих та
ци ві ль них гля да чів щи рі по с мі ш ки
та опле с ки.

Та кож, про до в жу ю чи ес та фе ту
гу мо ру, уча с ни ки те а т ра ль но го

гу р т ка Бу ди н ку офі це рів ро зі г ра -
ли сце н ку “Жі н ки ру лять”, суть
якої по ля га ла в то му, що на пе рі -
од 8 бе ре з ня в га р ні зо ні не об хід -
но вій сь ко ве ке рі в ни ц т во га р ні зо -
ну змі ни ти з чо ло ві чо го на жі но че.

На ча ль ни к 52-го га р ні зон но го
Бу ди н ку офі це рів ма йо р Дми т ро
Ру ба н ви ко на в пі с ні “Що ти зна єш
про жі нок?” укра ї н сь кою та “Salut”
фра н цу зь кою мо ва ми.

Ви хо ва н ці ди тя чо го са до ч ка
“Со ня ч ний те ре мок” порадували
глядачів пі с нею та тан ця ми “Че ре -
ви ч ки” та “Ру ш ни чок”.

Ро дзи н кою кон це р ту був ви -
ступ пе ре мо ж ни ці схі д них тан ців у
м. Він ни ця (се ред мо ло д шо го ві -
ку) Юлії Бах. І за ве р ши в ся кон -
церт лі ри ч ною но т кою – пі с нею
“Ко хай те жі н ку”. При су т ні у за лі
бу ли за до во ле ні пе ре г ля дом кон -
це р ту, про що сві д чи ли опле с ки
як під час ви сту пів, так і пі с ля їх
за ве р шен ня.

На ча ль ни к га р ні зо ну ви сло в ив
по дя ку ху до ж ньо му ке рі в ни ку
Наталії Рубан за ор га ні за цію та
пі д го то в ку кон це р т них но ме рів.
Пі с ля вру чен ня кві тів гля да чі до в -
го дя ку ва ли На та лії опле с ка ми.

Наш кор. 
смт.Озе р не.

Як в Озерному “жінки рулили”З НАГОДИ СВЯТА

На урочистій вистав-
ці був присутній Вінни-
цький курінь гумористів
ім.С.Руданського на чо-
лі з Курінним отаманом
– членом національної
спілки письменників Ук-
раїни Леонідом Куцим.
За словами присутніх,
їм найбільше запам’ятав-
ся один із членів Куре-
ня Віктор Цимбал, який
веселив глядачів влас-
ними гуморесками.

За переконанням ор-
ганізаторів виставки,

проведення подібних заходів сприяє відновленню морально-психологі-
чного стану бійців АТО, які нещодавно повернулися із зони бойових
дій. Вони також висловили сподівання, що емоції від побаченого та
почутого допоможуть військовим краще виконувати бойові завдання.

“Мереживо душі” 
для бійців-зв’язківців
У Вінницькому полку зв’язку пройшла виставка май-
стра народної творчості Олександра Крутих “Мере-
живо душі”. Глядачі мали змогу насолодитися спо-
гляданням неповторних мережив художнього випи-
лювання. Серед усього різноманіття, що приготував
майстер, – вази для квітів, полички, цукерниці,
скриньки, фото рамки, бра та підсвічники. 

Віталій Кирницький.
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ни Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі видань України
на 2016 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 45

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат ників) та пош то вим
пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

144 грн. 06 коп. – на 6 міс. 71 грн 16 коп. – на 3 міс. 23 грн 72 коп. – на 1 міс.
Вартість передплати на 2016 рік:

Протягом двох місяців 32 дівчи-
ни, які навчаються на різних   фа -
культетах університету, брали
участь у двох відбіркових турах. У
той час вони написали есе, проде-
монстрували членам журі творчі
здібності, спортивні успіхи тощо.
За результатами їхніх старань у
фінал вийшли 8 представниць ча-
рівної статті.

– Під час фінального випробу-
вання конкурсу “Міс університет”
дівчата поборолися у чотирьох но-
мінаціях: дефіле, відеовізитівка,
творчість та імпровізація. Красу,
елегантність та дотепність конкур-
санток оцінювало авторитетне жу-
рі з числа представників команду-
вання університету та курсантів-
хлопців. У перервах же між еле-
ментами конкурсної програми
творчі колективи закладу розва-
жали глядачів, – розповів заступ-
ник начальника ХУПСу по роботі
із особовим складом полковник
Олександр Буряк.

У конкурсному протистоянні на
сцені корону та титул “Міс універ-
ситет-2016” здобула курсант фа-
культету радіотехнічних військ уні-

верситету Марія Азізова. Решта
учасниць отримали заохочувальні
призи та цінні подарунки.

За словами членів курсантської
ради, у їхніх планах – організація й
інших змагань на сцені, таких як
“Конкурс веселих та кмітливих”,
“Нумо, хлопці!” тощо. Також чима-
ло змагань серед курсантів відбу-

деться у спортивних залах.
– Артист Леонід Биков так ска-

зав вустами героя відомого кіно-
фільму: “Війна – це тимчасове, а
музика – вічна”. Ось і ми, старші
наставники, прищеплюємо нашим
вихованцям бажання опанувати
щось нове, відкрити для себе мис-
тецтво і дивитися трохи далі за
обрій. Сподіваюся, що після цього
конкурсу в курсантів-“кождедубів-
ців” значно зміцнився неперемож-
ний дух і вони повірили у свої си-
ли, – підкреслив полковник Олек-
сандр Буряк.

Олег Плаксій. м.Харків.
Фото автора.

У ХУПСі обрали 
“Міс університет-2016”

У Харківському університеті Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба відбувся фінал конкурсу краси та
талантів серед курсантів “Міс університет-2016”.
Ініціатива вперше провести подібний захід надійш-
ла від курсантської ради, і командування видового
вишу підтримало це рішення.

– Наша мета – не ідеалізувати
їх чи створити їм романтичний
образ “жінки-воїна”. Не оцінювати
їхню роботу. Не давати відповідь
на питання: “Чи є на війні місце
для жінки?”. Не сказати цим жін-
кам, що їхнє місце – вдома з діть-
ми, чи, навпаки, закликати інших
брати до рук зброю та йти на вій-
ну. Мета цього блоку, як і всього
проекту “Якби не війна”, – показа-
ти Героїв такими, які вони є. Без
вигаданих історій і сюжетів. Хоча
на фото ви не побачите їх в каму-
фляжі, на передовій, змученими і
втомленими. Це єдине, що ми
дозволили собі змінити. Бо дійсно

хотіли, щоб ці
розкішні жінки
хоч на декілька
годин відчули
себе по-іншому.
Бо знаємо, що
за останні 2 ро-
ки вони не так
часто одягали сукні. А ці гарні
вбрання так личать їм! – зазнача-
ють автори проекту.

Так само, як війна торкнулася
цих прекрасних жінок, світлин
“торкнувся” атрибут війни, якому
не місце в тендітних жіночих ру-
ках, проте вони гідно несуть його
нарівні з чоловіками.

– Вони стикаються з такими ж
буденними питаннями, що й усі
ми. Але їм часом важко поверта-
тися в мирне життя через безліч
побутових та психологічних про-
блем. Завдяки нашим Героїням
ми знаємо це й розділяємо з ни-
ми їхні почуття, – розповідають
організатори.

Вони всі такі різні, але однаково

гаряче описують власних дітей,
кохання, бойові виходи, любов до
України, смерть друзів, врятовані
життя, побратимів, своє життя до
війни та плани на майбутнє.

Якби не війна, ці жінки, ма-
буть, і не були б знайомі, однак
тепер їхні долі дивним чином пе-
реплелися. В своїх розповідях
вони згадують одних і тих же

людей. Кожна по-своєму: чи то
як командира, чи то як друга й
побратима. Їх об’єднало одне
слово – “війна”. Бо таке життя.
Їхнє життя.

Світлини розміщені на сторінці
спільноти “Фотопроекты” у мережі
Facebook. Читайте історії героїнь
у наступних випусках газети.

Підготувала Ярослава Зоріна.

Українські волонтери представили фотопро-
ект під назвою “Якби не війна”, у рамках
якого опублікували світлини 12-ти жінок-
бійців АТО, які воюють на сході країни. Два-
надцять красунь, дванадцять воїнів, якими
щиро захоплюються чоловіки. Дванадцять,
які уособлюють не одну тисячу героїнь.

“Якби не війна”…


